
SĂ P T ĂMÎ N AL  ROMÂNILOR DIN UNGARIA

Sîntem o „unealtă” a politicii mari
— Nu românii din Ungaria sínt trataţi cu „aroganţă şi ostilitate” de 

către statul maghiar, ci doar persoana mea -  a răspuns la întrebarea 
redacţiei Foaia românească Prea Sfinţitul Sofronie, episcopul Bise
ricii Ortodoxe Române din Ungaria. (Óiscufia noastră nu s-a realizat 
în formă de interviu, deoarece în Postul Mare Prea Sfinţia Sa nu acor
dă presei nici un interviu.)

Fiindcă majoritatea românilor din Ungaria cunoaşte conţinutul ar
ticolului din ziarul Curierul Naţional (apărut la 3 aprilie 2000) numai 
din presa maghiară, neapărat am dorit să se prezinte, sa se publice şi 
celelalte elemente care au contribuit la apariţia unei scrieri răuvoitoa
re în care sínt atinse cîteva dintre cele mai grave probleme ale comu
nităţii noastre.
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După reîntoarcerea sa în Ungaria, Prea Sfinţitul Sofronie ne-a pre
zentat cîteva detalii despre şedinţa Fundaţiei Gojdu din Sibiu, care s- 
ă  desfăşurat în zilele de 30 martie -  1 aprilie. Fundaţia din Sibiu a fost 
înfiinţată cu scopul de a încerca recuperarea averii fundaţiei Emanuil 
Gojdu, marele mecenat macedoromân de la Budapesta, care şi-a pro
pus sprijinirea şcolarizării tinerilor români ortodocşi din Ungaria şi 
Transilvania. De la cele discutate la şedinţa din Sibiu pînă la ceea ce 
a ajuns în presa bucureşteană este o cale tare lunga, întortocheată... 
Informaţiile se mai modifică, se deformează: se scot sau se adaugă 
cîteva cuvinte, propoziţii, mai apai' într-un context greşit... PS Sofronie 
a fost solicitat de unii preoţi din România sa fie un fel de intermedia- 
tor între Fundaţia Gojdu din Sibiu şi statul maghiar, pentru ca aceasta 
să poată obţine din partea Ungariei retrocedarea patrimoniului Gojdu.

Cum s-a ajuns de la această problemă la românii din Ungaria?
PS Sofronie a fost nevoit să explice la Sibiu, de ce nu se angajează 

la această sarcină de intermediator: a înşirat cîte si cîte ar fi de făcut
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pentru revigorarea comunităţii româneşti din Ungaria, mai ales că dom
nia sa nu de aceea a fost trimis în ţara noastră ca să reprezinte intere
sele României, ci să învioreze viaţa spirituală şi să oprească, să 
încetineze asimilarea românilor ortodocşi de pe aceste meleaguri.

Cum au putut totuşi să apară într-un ziar din România informaţii 
care sínt dăunătoare în primul rîndpentru noi, românii din Ungaria?

Iarăşi am putut asista la o manipulaţie, la dovada că sîntem „uneal
ta” politicii mari şi că statul român (ţara-mamă) nici pînă la ora actu
ală nu simte nici o responsabilitate faţă de românii care din motive 
istorice trăiesc în afara hotarelor.

Precum ne-a atras atenţia şi PS Sofronie, nu trebuie să uităm că în 
România în acest an sînt alegeri locale şi prezidenţiale, iar diferitele 
partide şi sfere de interes se folosesc de tot ceea ce le stă în putinţă. 
Dacă trebuie, atunci de un episcop, de o biserică sau de o întreagă 
comunitate. Eva Iova

„Apa trece •••
...pietrele rămîn”. Proverbul pri

meşte azi semnificaţie gravă, cople
şitoare. Căci de cîteva săptămîni, 
rîurile ce vin din ţinuturi îndepăr
tate aduc odată cu puhoiul de nes
tăvilit şi veşti cutremurătoare: pe 
Someş se apropie un val de apă in
toxicată cu cianură; rîul Bodrog 
vine cu mare prăpăd; Crişurile s-au 
revărsat si atacă cu cote ameninţă-7 j
toare; Mureşul a făcut ravagii ne
maipomenite. Apa ploilor abun
dente, îndelungate şi apa provenită 
din topirea zăpezilor din munţi s-a 
în tovărăşit îm potriva om ului, 
răzbunîndu-se pentru delăsarea şi 
indolenţa cu care a fost neglijată 
decenii la rînd. Oamenii din zonele 
periclitate nu cunosc nici odihna, 
nici liniştea, lucrînd zi şi noapte, 
încercînd să salveze ce mai poate fi 
salvat.

Depresiunea Crişurilor este pe

riclitată, dar aici şi acum amenin
ţarea apelor a pierdut din vehemen
ţă. Cotele sínt ridicate, albiile—pli-

demnuri verbale directe către in
divizi, aceasta este o imposibilita
te, avînd în vedere complexitatea 
problemei. Cam aşa, cum ar fi o 
minune dacă medicii ar reuşi să7
vindece nervozitatea bolnavilor 
numai prin simplul sfat „nu vă 
enervaţi!”.

A doua faţă a părerii pe care am 
început să mi-o expun se referă la 
modul cum ar trebui să fie privite 
fenomenele minoritare dăunătoa
re şi, mai ales, cum s-ar putea în
cerca înlăturarea lor.

Ca să judecăm corect aşa-zisa 
„ruşine” de a vorbi româneşte sau, 
de exemplu, lipsa voinţei în ce pri
veşte folosirea numelui în formă 
românească, consider că e de ajuns 
să urmăm logica pe care o aplicăm 
în orice alte relaţii ale vieţii urna-
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ne, cînd de la constatarea unor fe
nomene la mai mulţi indivizi ajun
gem la concluzia că „aici avem de 
a face cu o problemă socială" -  
si asa o si tratăm. Pentru a întele-
7 7 7 7

ge mai bine: dacă într-o ţară sínt 
prea mulţi cetăţeni care „se tem de 
viitor” , acest pesimism nu mai 
poate fi considerat ca o simplă scă
dere a personalităţii cetăţenilor în 
cauză; la un astfel de nivel de ge
neralitate, teama de viitor se ob
iectivizează ca o boală de funcţio
nare a structurii sociale (a dome
niului economic, politic etc.), tră
irea afectivă a sentimentului de 
teamă a cetăţenilor fiind doar un
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simptom al acestei boli, pentru 
care -  am putea spune -  ei nici nu 
sínt de vină. îmbunătăţirea unei
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astfel de situaţii, desigur, nu se 
poate obţine prin îmbărbătarea 
cetăţenilor, „să nu aibă teamă de 
v iito r”. Sínt neapărat necesare 
intervenţiiei în structura socială.

Din toate acestea reiese cam ce 
doresc să spun în legătură cu tema 
noastră în discuţie: sfiala („ruşi
nea”) multor români de la noi de a 
se manifesta româneşte prin lim
bă sau prin alte forme nu este nici 
ea un fenomen pur individual, ci 
o întipăriturăîn psihicul lor a unor 
condiţii sociale „bolnave” , ne
prielnice pentru existenţa minori
tară normală. Prin urmare, pentru 
ca vorbirea în limba maternă sau 
folosirea numelui în formă româ
nească să devină un act firesc la 
toţi românii din ţara noastră, avem 
de luptat în mod direct cu condiţi
ile sociale care generează mult- 
pomenita „ruşine” -  şi nu cu ru
şinea în sine.
7

Să concretizez această consta
tare.

(Continuare în pag. a 3-a)

Cum s-ar cuveni să se manifes
te româneşte un român din Unga
ria? Cam în felul acesta poate fi 
formulată tema scrierii „Ce ro
mâni sîntem noi ?  ”  semnată de Eva 
Iova în prima pagină a Foii româ
neşti de acum cîteva săptămîni. 
Am văzut acolo ilustrate şi con
damnate două dintre fenomenele 
comportamentului minoritar: aşa- 
numita „ruşine” de a se vorbi ro- 
mâneşte în prezenţa ungurilor şi 
obiceiul de a se folosi numele ro
mânesc în formă ungurească.

Amîndouă sínt nişte fenomene
7

demult existente la noi. Ba, în ce 
priveşte sfiala de a vorbi româneş
te, aceasta este caracteristică şi 
pentru situaţiile de comunicare 
dintre român si român. Apoi, într- 
o publicaţie din anul trecut, Ana 
Borbély ne atrage atenţia că româ
nii din diferite localităţi nu prea 
îndrăznesc să comunice românes-

7

te unul cu altul nici în graiul lor 
local, de frică „să nu se facă  de 
ruşine" în fata celuilalt...

* 7

Privite în lumina adevărului că 
cineva este român în măsura în 
care se poartă în spirit şi prin mij
loace de tip românesc, aceste fe
nomene sociologice, sociolingvis
tice -  împreună cu altele -  strică 
poziţiile şi aşa tot mai slabe ale 
identităţii româneşti de la noi. Ar 
trebui, deci să se facă ceva împo
triva lor. Marea întrebare este însă: 
CUM?

Poate din părerile colective -  
ele, de altfel, sínt cerute de la ci
titori în scrierea sus-amintită -  s

ne-ochi, terenurile (rezervoarele) de 
inundaţie -  încărcate. Se poate con
ta pe destinderea situaţiei.

ar putea schiţa o „strategie” potri
vită.

Părerea mea are două fete.
7

Prima se referă la modul cum 
n-ar trebui să tratăm fenomenele 
de felul acesta. Mă gîndesc la fap
tul că ori de cîte ori observăm la 
indivizii români sfiala („ruşinea”) 
de a vorbi româneşte, lipsa de vo
inţă în ce priveşte autoperfecţio- 
narea în limba română, indiferen
ta fată de identitatea moştenită5 7 7

etc., ne mulţumim să înregistrăm 
aceste manifestări ale lor numai 
sub aspect psihic: sfiala ca sfială 
(„ruşinea” ca „ruşine”), lipsa de 
voinţă ca o simplă stare volitivă 
s.a.m.d. Ca si cum acesta ar fi -
7 7

cum, bineînţeles, nu sínt -  nişte 
fapte umane absolut interioare, 
fără motivaţie din realitatea obiec
tivă. Numai aşa se poate explica 
de ce se consideră la noi aproape 
unanim că ele pot fi înlăturate prin 
efecte verbale asupra indivizilor, 
lansîndu-se la adresa acestora („Ia 
sufletul” lor) anumite sfaturi bine
voitoare: „să nu vă fie  ruşine (să 
vorbiţi româneşte) ... ”, „fiţi ro
mâni buni... ”, „să urmaţi exem
plul străbunilor... ”, „să nu vă ui
taţi limba maternă...", „să învă
ţaţi şi să vorbiţi cît mai mult ro
mâneşte... ”  ş.a. Fără îndoială, vor
ba bună poate avea efecte corec- 
ţionale în situaţiile simple, de toa
te zilele, ale comportamentului 
nostru. Dar ca atitudinea negativă 
a unei minorităţi fată de limba si
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alte elemente ale identităţii sale să
7

poată fi îndreptate numai prin în

In imagine: Crişul Negru, podul 
de la Şercad, marţi, 11 aprilie, 
ora 12.00.

S -a  pu s întrebarea:

Ce români sintem noi?
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La Pocei

Discutarea unor probleme de actualitate
17 aprilie, luni -  C u v . S im eon 

şi Acachie, episcopii, Avde la  
preotul şi Adrian

18 aprilie, marţi -  C u v . loan, 
ucenicul Sfântului G rigorie  
D ecapo litu l; S f. M c. S a va  
Gotul şi C o sm a  episcopu l

19 aprilie, m irecuri -  C u v . loan 
d e  la  L a v ra  V e c h e ;  S f . 
Pafnutie

20 aprilie, jo i— Sf. Teotim , ep is 
copul Tom isu lu i; C u v . T e o 
d or Trih in a ; Sf. A p . Z a h e u ; 
Sf. Mc. A tanasie

21 aprilie, vineri -  Sf. Sfinţit Mc. 
Ianuarie episcopul; Sf. Mc. 
A le xa n d ra  îm părăteasa

22 aprilie, s îm b ă tă -C u v .  T e o 
d o r  S ic h e o tu l;  S f. A p . 
N a ta n a e l (S â m b ă ta  lu i  
La ză r-P o m e n ire a  morţilor)

23 aprilie, dum in ică  -  ( f )  Sf. 
M are M c. G h e o rgh e , purtă
torul de biruinţă şi făcătorul 
de minuni

AGENDĂ
17 aprilie
1652 -  s -a  născut ero ina 

oraşulu i M u n ca ce vo  Z r ín y i  
Ilona.

18 aprilie
1788 -  grecii şi m aced o

rom ânii din Budapesta  hotă- 
răcr. c p  să se desD artă  de 
sîrbi, şi să  în fiin ţeze o b iseri
că separată, unde limba litur
ghiei va  fi ce a  greacă. A ce st 
docum ent d e  înfiinţare este 
se m n a t d e  125 de fam ilii 
greci şi m acedorom âne.

1955 -  s -a  stins din viaţă 
f iz ic ia n u l g e rm a n  A lb e r t  
Einstein, ce a  mai lum inată 
minte de savant din toate tim 
purile. A  fost distins cu P re 
miul N obel pentru cercetări
le sale în  dom eniul luminii şi 
nu pentru teoriile sa le  re vo 
luţionare.

19 aprilie
1882 -  s -a  stins din viaţă  

întem eietorul teorie i evo lu ţi
oniste Charles Darwin.

20 aprilie
1839 -  s -a  născut rege le  

Rom âniei C a ro l I. A  dom nit 
între anii 1866-1914.

21 aprilie
1910 -  s -a  stins din viaţă 

s c r iito ru l a m e r ic a n  M a rk  
Twain.

22 aprilie
1850 -  s -a  născut poéta 

Veronica Micle. E a  este cu 
noscută în primul rînd ca  cea 
care  a insp ira t m inunate le  
poezii de d ragoste  ale celui 
mai mare poet rom ân, Mihai 
Em inescu. Poéta  a fost fiica 
cizm arului llie C îm p ianu  din 
Năsăud, luptător paşoptist în 
arm ata lui Av ra m  lancu.

1986 -  s -a  stins din viaţă, 
la C h ica g o , M ircea E liade , 
scriitor, istoric al religiilor, d is
tinsă personalitate a culturii 
mondiale.

23 aprilie
1937 -  s -a  născut Lucian  

Magdu, poet şi regizor român 
din Ungaria .

-  Viaţa culturală din satul nostru a 
prosperat în mare măsură de cînd 
avem legături frăţeşti cu localităţi din 
România, a apreciat loan Tanasi, 
preşedintele Uniunii Autoguvernărilor 
Româneşti din judeţul Bihor, vicepre
şedintele Autoguvernării pe Ţară a 
Românilor din Ungaria la acea şedin
ţă din prima zi a lunii aprilie, de la 
Pocei, unde au fost invitaţi toţi repre
zentanţii autoguvernărilor româneşti 
din Bihor. Întîlnirea a avut ca scop 
principal discutarea problemelor lega
te de viaţa de toate zilele a minorităţii 
române, asigurarea drepturilor de mi
noritar, integrarea în structurile euro
pene, relaţiile transfrontaliere, posibi
lităţile de concurs ale minorităţilor ş.a. 
Pentru dezbaterea acestor teme au 
fost invitaţi mai mulţi specialişti, ca de
putatul parlamentar Láyer József, vi
cepreşedintele Comisiei parlamenta
re pentru Drepturile Omului, Minori
tăţi şi Culte, Molnár Márton, directo
rul Fundaţiei Publice pentru Minorităţi 
Naţionale şi Etnice, o delegaţie con
dusă de Vasile Budeu, primarul lo
calităţii Budureasa, din partea AŢRU, 
preşedintele Traian Cresta, şeful de 
oficiu Tiberiu luhas şi curatorul 
Gheorghe Marc.

în judeţul Bihor s-au înfiinţat la ul
timele alegeri şapte autoguvernări ro
mâneşti: la Jaca, Apateu, Săcal,

-  Ziarul „Békés Megyei Nap’’ rela
tează în mod corect şi rapid despre 
actualităţile din viaţa românilor din 
Ungaria, şi în special despre activită
ţile Autoguvernării Româneşti din Bi- 
chişciaba -  a declarat preşedintele 
Gheorghe Gros, la şedinţa care a 
avut loc în deplasare, în ziua de 5 apri
lie. Reprezentanţii românilor din Ciaba 
s-au întîlnit de această dată în redac
ţia ziarului judeţean BÉKÉS MEGYEI 
NAP, unde au avut şi o întrevedere 
cu redactorul şef dr. Kőváry E. Péter. 
Conducătorul ziarului a prezentat în 
linii mari felul cum funcţionează azi 
presa scrisă, cît de important este ca 
informaţia să ajungă cît mai repede la 
cititor, cum se străduiesc ca scrierile 
care apar să fie cît se poate de corec
te şi obiective, şi că în redacţia lor zia
ristul nu poate fi părtinitor cu nici o or
ganizaţie, cu nici un partid politic. Re
dactorul şef a mai vorbit despre faptul 
cît de importante sínt reclamele în 
buna funcţionare a unui ziar.

în continuarea şedinţei, membrii 
autoguvernării cebane au discutat 
despre cea mai importantă acţiune, 
care are deja o tradiţie de mai mulţi 
ani: concursul de poveşti organizat

în acest an, şedinţele Autoguver
nării Minoritare Române din Aletea s- 
au ocupat de cîteva probleme majore 
din viaţa românilor aleteni. Pe primul 
loc trebuie consemnat un succes con
siderabil: după ce în ultimii ani cimitirul 
românesc a fost primenit, curăţat de 
buruieni şi îngrijit de localnici prin mul
tă muncă, a fost refăcută şi casa mor
tuară. Recent s-a putut realiza şi frigo- 
riferul unde pot fi păstrate două sicrie. 
Cincizeci la sută din cheltuieli, peste 
160.000 ft au provenit din donaţiile lo
cuitorilor, 20.000 ft a oferit Episcopia,

Vecherd, Bedeu şi Pocei. Cele mai 
multe sate au deja legături frăţeşti cu 
localităţi din România. Acestea vor fi 
foarte utile, a considerat domnul 
Láyer, atunci cînd şi în această zonă

pentru elevii români din Ungaria. Acest 
concurs va avea loc în acest an în 
Casa de poveşti din Bichişciaba, în 
ziua de 6 mai. Vor fi invitate toate şco

lile unde se predă limba română, dar 
organizatorii vor acorda o atenţie de
osebită şi acelor copii români, care tră
iesc în localităţi unde nu este şcoală 
românească. Copiii care vor participa

restul sumei a fost asigurat de Autogu
vernare.

Analizînd munca depusă pînă acum, 
preşedintele dr. loan Sălăjan a apre
ciat activitatea echipei de dansuri po
pulare a păstrătorilor de tradiţii, care 
s-a transformat la sfîrşitul anului trecut, 
devenind Asociaţia de păstrare a tra
diţiilor. în circumstanţele actuale, Aso
ciaţia condusă de însufleţitul Petru 
Sabău are mari probleme financiare, 
şi nici raportul cu echipa „Gheorghe 
Turla” a tinerilor dansatori nu este co
respunzător. Pe de altă parte, Asocia
ţia îşi asumă o muncă variată, multila-

mânia, printre primele întrebări care i 
se pun este şi cea referitoare la re
prezentanţa în parlament a minorită
ţilor din Ungaria. Deputatul Bihorului 
a subliniat clar că la ora actuală, în

Ungaria nu există nici cea mai mică 
voinţă politică pentru rezolvarea pro
blemei.

La şedinţa de la Pocei s-a amintit 
şi despre necesitatea, în viitor, a for
mării unor autoguvernări la nivel ju
deţean, adică, de ex., cele şapte au

la concursul de poveşti sínt rugaţi să 
şi deseneze momente din povestea lor 
preferată. Gheorghe Gurzău, orga
nizatorul principal al manifestării se

preocupă de pe acum cu gîndul ca la 
anul acest concurs să se întregească 
şi cu un concurs de scriere a poeziilor 
şi nuvelelor. Dacă se vor aduna mai 
multe lucrări reuşite, cebanii plănuiesc

terală, cum a fost balul românesc din 
acest an. Cheltuielile şi pregătirea aces
tuia a rămas în întregime pe seama 
Asociaţiei. Pe de altă parte, Asociaţia 
s-a adresat Autoguvernării cu solicita
rea să sprijine iniţiativa ca obiectele-ca- 
dou, premiile, diplomele, costumele po
pulare ale echipei şi alte obiecte -  care 
la ora actuală sînt încă la Căminul cul
tural (dat fiind că echipa de păstrare a 
tradiţiilor fusese o formaţie a Căminu
lui cultural) -  să ajungă în proprietatea 
Asociaţiei, ca urmaşă legitimă.

Multe griji înseamnă pentru Autogu-

toguvernări din judeţul Bihor să aibă 
şi un for la nivel judeţean. Această au
toguvernare judeţeană ar fi de folos 
în primul rînd în asigurarea fondurilor 
necesare pentru reprezentanţele lo
cale.

Directorul Fundaţiei Publice pen
tru Minorităţi Molnár Márton a expli
cat celor prezenţi că Fundaţia este 
foarte severă în sprijinirea cererilor 
înaintate, fiindcă aici se decide despre 
distribuirea unor bani publici şi la pri
mul semn „suspicios” dosarul de con
curs este respins. în anul 2000, Fun
daţia Publică dispune de 550 de mi
lioane de forinţi, dintre care 220 de 
milioane se asigură pentru presa scri
să a minorităţilor. Molnár a atras aten
ţia că etnobusiness-ul este nu numai 
o „afacere foarte bună” pentru unii, ci 
chiar mai mult, un act delict, fiindcă 
se fură din banii im pozitărilo r. 
Curatoriul Fundaţiei şi-a ţinut prima 
şedinţă din acest an în ziua de 6 apri
lie, iar concursul de burse pentru ele
vii şi studenţii de minoritate va fi lan
sat în luna mai al acestui an.

La întîlnire Pocei, preşedintele loan 
Tanasi a invitat şi primarul localităţii, 
reprezentanţii poliţiei, ai oficiului mun
cii şi jurişti, care au informat românii 
din Bihor despre probleme actuale 
care ating şi minoritatea noastră.

Eva Iova

să scoată şi un volum care va conţine 
aceste creaţii. Tiberiu luhas a propus 
ca la anul să fie invitaţi la concursul 
de poveşti şi copiii grădiniţelor româ
neşti.

La şedinţa Autoguvernării Româ
neşti din Bichişciaba a participat şi pre
şedintele Autoguvernării pe Ţară a Ro
mânilor din Ungaria Traian Cresta, 
care a infromat că nu peste mult se 
va rezolva problema tinerilor care vor 
să dea examen de stat la limba româ
nă. Există promisiuni, a spus Cresta, 
că Ministerul Învăţămîntului va achita 
cheltuielile de cumpărare a dreptului 
de acreditare pentru cele 13 minori
tăţi. Preşedintele AŢRU a mai decla
rat că forul pe ţară doreşte să preia la 
anul trei instituţii româneşti: redacţia 
„Foaia românească”, institutul de cer
cetări şi biblioteca de bază din Giula.

Ultima temă discutată la şedinţa de 
miercuri a fost aprecierea declaraţii
lor făcute de Episcopul Sofronie în 
presa română. Cebanii au fost de pă
rere că preşedintele AŢRU s-a decla
rat corect în ziarele maghiare, unde a 
dezminţit informaţiile apărute în „Cu
rierul românesc” şi a apărat sistemul 
autoguvernărilor minoritare. - va/va -

vernarea Minoritară şi situaţia 
nereglementată a şcolii româneşti. So
luţia definitivă încă nu se conturează. 
Membrii Autoguvernării şi ai Asociaţiei 
solicită în orice caz menţinerea şcolii.

Consfătuirile din acest an au dove
dit că la Aletea sínt încă multe proble
me care trebuie rezolvate, dar sínt încă 
mulţi oameni de bună credinţă şi bu
năvoinţă, pentru care soluţionarea 
acestor probleme grave este o cauză 
de suflet, pentru care nu se precupe
ţesc nici forţe, nici timp.

K. Topa

A fost odată  c a  niciodată.. .  şi va  fi din nou.. .
C o n cu rs  de poveşti la B ichişciaba

Din activitatea Autoguvernării Minoritare Române din Aletea

în imagine (din stingă): Láyer József, loan Tanasi, Traian Cresta 
şi Molnár Márton

de est a ţării se va în fiin ţa  o 
euroregiune, care va cuprinde cîte trei 
judeţe din Ungaria şi România. Ast
fel, şi aceste localităţi mici cu popula
ţie mixtă vor putea primi subvenţii din 
fonduri PHARE. Láyer a amintit că la 
orice întîlnire la care participă în Ro-
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S-a pus întrebarea:

Ce rom âni sin tem  noi? „Cruce sfîntă, părăsită...”
A fost odată, ca niciodată, în timpuri în

depărtate, cînd oamenii erau drepţi şi blînzi, 
lîngă o margine de drum, o cruce sfîntă. Aco
perişul ei o ferea de ploi, de ger şi de vînt. 
Credincioşii îngenunchiau în faţa ei, 
cerîndu-i milă şi împăcare. La poalele 
ei creşteau flori, iar plopul din spatele 
ei, înălţîndu-se spre cer, îi dă
dea umbră, ferind-o de razele 
dogoritoare ale soarelui. Aşa 
stătea ea zile şi nopţi de-a 
rîndul. Dar, au trecut ani şi ani 
de-atunci. Timpul s-a scurs. Creştinii se 
închinau tot mai rar, iar într-o zi au pă- 
răsit-o pentru totdeauna. De atunci, cru
cea stă singuratică, uitată, aplecată. Azi 
oamenii trec pe lîngă ea şi nimeni n-o 
îndreaptă, nimeni nu-şi mai ridică pălă
ria în faţa ei şi nimeni nu i se mai închi
nă zicînd „Doamne feri-ne de rău!” Doar 
un singur călător şi-a oprit privirea asupra 
ei şi durerea care l-a cuprins a dat naştere 
unei cîntări. Crucea a murit -  doar cîntarea 
este vie.

Şi a fost odată, la marginea drumului din 
cimitirul mare românesc, o capelă mică, cu 
stîlpi ornamentaţi, cu o uşă grea din stejar, 
cu un acoperiş roşu, cu pereţi galbeni, cu
raţi, umbrită de stejari, îngrijită de oameni 
ai căror decedaţi iubiţi se odihnesc pe veci 
în pămîntul sfînt din jurul ei. în mica încă
pere, cei rămaşi în viaţă mîngîiau, pentru ul
tima dată, mîna celui care pleca, aici au ros

tit pentru a nu ştiu cîta oară „te iubim, rămîi 
cu noi!”, şi tot aici lacrimile vărsate încer
cau să uşureze durerea. Capela era mică, însă 
prospeţimea ei sugerea speranţa că nu-i to

tul pierdut, că „dincolo” e pace şi iubi
re veşnică.

Dar, vai, timpul a trecut, şi azi cei 
îndureraţi nu-şi mai ridică pri
virile în sus, nu mai văd cum 
pereţii se destramă, că acope
rişul se dărîmă, că stîlpii sínt 
roşi de vreme, că ţiglele cad, 

iar vîntul bîntuie printre crăpăturile zi
dului. Că cei îndureraţi nu văd toate 
astea -  e firesc, căci privirea lor este 
îndreptată spre chipul de care se des
part. Că nu văd acest lucru creştinii -  e 
de iertat, căci ei împărtăşesc durerea. 
Că nu văd nici „oamenii lui Dumne

zeu” -  e uşor de înţeles, căci lumina ochilor 
lor este umbrită de luciul marmurei negre. 
Dar că nu vedem nici noi, nici unul din creş
tinii din oraşul mare românesc toate astea -  
e de-a dreptul dureros. Că nu mai ştim ce 
este sfînt, că nu mai recunoaştem ce este im
portant pentru noi, că nu mai recunoaştem 
ce este cu adevărat al nostru -  e strigător la 
cer. Pînă cînd cei uniti în Oastea Domnului 
cîntă măcar cu jale despre crucea părăsită, 
noi sîntem muţi, am devenit oameni ce şi- 
au pierdut văzul, auzul, cuvintele, cîntecul, 
respectul, rădăcinile... şi identitatea.

Ana Hotopan

Adevărul
Anul 2000 fiind aşa, rotund ca cifră, am aşteptat să fie  mai curat, cum aşteaptă 

pămînteanul la fiecare început de an, de cînd e pe lume, de cînd numără zilele.
Am aşteptat ca în 2000 albul să fie mai alb, negrul să fie mai negru şi ce e colorat să fie 

mai viu colorat. Am aşteptat ca zăpada să fie  zăpadă, gheaţa — gheaţă, apa aşa cum este 
-a p ă  limpede, curată. Iar omul să fie  mai om.

Dar nu aşa s-a întîmplat -  din contră.
Apa e tulbure, periculoasă, otrăvită şi atacă atît de înverşunat, cum numai rareori o 

face. Zăpada nu e albă ca spuma, nu ştiu cum şi cînd se topeşte ca o mocirlă. Iar negrul 
e murdar, fără contur sau nuanţe. Cit despre culori, să nici nu mai vorbim.

Nu ştim dacă prietenul e încă prieten sau duşmanul tot mai înrăit se poartă. Iar omul e 
mai josnic de cum a fost. Totul e cu susu-n jos: lucrurile în loc de a se clarifica, s-au 
încîlcit şi mai rău. Groznîi este şi mai groaznic. Se pare că Adevărul nu mai e adevăr şi 
libertatea... o căutăm aşa „ca pasărea încurcată printre firele de telegraf’. Iar acum, cînd 
iarba încolţeşte şi soarele e mai blînd, dorim libertatea şi adevărul... e slăbiciunea noas
tră. Şi de 1967 de ani tot mai aşteptăm... Şt. Oroian

Surprize, surprize

(Urmare din pag. întîi)

A vorbi româneşte între unguri

E cu totul adevărat (constată şi Eva Iova 
în scrierea care m-a inspirat) că în Ungaria 
de azi, a vorbi româneşte între unguri nu în
seamnă un risc, nu atrage neplăceri serioase, 
necum atrocităţi. Nu se poate nega însă că 
pentru o astfel de manifestare etnică clima
tul nici nu este absolut normal. Românul de 
aici încă mai este apăsat de convingerea (ex
perienţa?) că o bună parte a societăţii ungare 
îi categorizează pe români (oriunde trăiesc 
ei) printre fiinţele umane vinovate pentru 
multe necazuri pe care le-a suferit pînă acum 
poporul maghiar. Această convingere a creat 
totdeauna -  şi continuă să creeze -  la româ
nii din Ungaria tot felul de inhibiţii în privin
ţa comportamentului după tradiţii româneşti. 
Cui îi place să fie văzut de mulţi şi de multe 
ori cu priviri piezişe, ca reprezentant al unui 
popor „vinovat”?! De aceea, ca să nu fie vă
zuţi în felul acesta, multi dintre noi „se as- 
cund”, evitînd orice semn -  de exemplu, vor
birea în limba română -  după care s-ar putea 
recunoaşte că ei sínt români. Din partea me
diului unguresc nu e vorba de o respingere 
expresivă (de obicei nu se fac nici măcar ob
servaţii), iar din partea românului nu înseam
nă o prea mare durere sufletească faptul că în 
situaţia respectivă împrejurările îl îndeamnă 
să nu vorbească româneşte. Pentru el este mai 
mult o stare sufletească, cu conţinutul de „ nu 
mi s-ar întîmpla nimic deosebit dacă aş vorbi 
în limba de acasă, dar nu-mi lipseşte să se 
uite alţii la mine... aşa şi-aşa ”. In sfiala de a 
vorbi româneşte între unguri, eu văd mai de
grabă această tactică omenească a indivizi
lor de a cîştiga, într-o anumită situaţie, pacea 
deplină din jurul lor. Nu o stare de ruşine pro- 
priu-zisă.

E clar că dispariţia stării de inhibiţie, în 
urma căreia românul evită deseori să se ma
nifeste în stil românesc, depinde de dezvol
tarea toleranţei la concetăţenii noştri unguri. 
S-ar putea spune că însăşi cheia soluţiei este 
în mîna societăţii ungare, în evoluţia ei. (Deşi, 
odată n-ar strica să se demonstreze că si noi, 
minoritatea română, am avea o contribuţie la 
formarea unei toleranţe mai mari a opiniei 
publice ungare.)

Am greşi dacă am crede că orice piedică 
în calea exercitării identităţii româneşti de la 
noi se datoreşte scăderilor societăţii ungare. 
Există exemple care arată că nici (micro) so
cietatea noastră română nu e scutită de nişte 
boli grave, generatoare de sfială, de lipsă de 
voinţă în folosirea limbii si a altor semne ro-
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mâneşti. E ştiut că mai sínt printre noi şi ro
mâni pe care nici prezenţa ungurilor nu-i 
opreşte să vorbească între ei româneşte. Cine 
îi cunoaşte, ştie că la ei conştiinţa de român 
este la un aşa grad -  datorită ori tradiţiilor 
puternice din familie, rudenie, ori convinge
rii obţinute pe anumite căi despre valorile ro
mâneşti -  că rezistă uşor oricărei reacţii ne
gative (reale sau numai presupuse) venită 
dinspre mediul unguresc. Acest exemplu mi 
se pare convingător cînd căutăm modul de 
înlăturare a fenomenelor subiective (în apa
renţă: numai subiective) care împiedică ma
nifestarea indivizilor după tradiţii româneşti. 
Adică: tot ce numim „ruşine”, „lipsă de vo
inţă", „ indiferen ţă"  referitoare la 
românitatea noastră ar putea fi înlăturate cu 
siguranţă prin întărirea conştiinţei naţionale 
pe bază de cunoştinţe şi sentimente. Faptul 
că de această posibilitate încă nu ne-am fo
losit aproape deloc (ce e drept, şi din unele 
motive care ne pot scuza) este o mare scăde
re, o slăbiciune, („boală") a societăţii noas
tre româneşti. Cu aceasta trebuie să se lupte 
cel care vrea să dispară mult-pomenita „ru
şine” de a vorbi româneşte si alte fenomene 
periculoase. Un progres oricît de mic pe ca
lea dezvoltării conştiinţei de român ar valora 
mai mult decît apelurile cu care, pînă acum,

am considerat că ni s-ar putea rezolva pro
blemele.

Dacă ne gîndim că românul de la noi nu 
întotdeauna e dispus să se exprime româneş
te -  sau n-o face cu plăcere -  nici cînd co
munică cu alţi români, trebuie să vedem în 
dosul acestui fenomen şi o problemă funda
mentală a societăţii noastre. Şi anume: (aceea 
cunoscută de noi toţi) că, dintr-o mulţime de 
motive, comunitatea noastră încă n-a reuşit5
ca membrii ei să atingă un nivel acceptabil 
de cunoaştere a limbii române. Majoritatea 
românilor nu e în stare să se exprime româ
neşte fără să se blocheze mereu, căutînd cu- 
vintele potrivite sau fără „să se încurce” în 
frazele pe care intenţionează să le formule
ze. Pentru mulţi, o astfel de vorbire este un 
adevărat chin. Individul ştie că s-ar aştepta 
din partea lui un nivel de exprimare curentă, 
de aceea se teme permanent că nu va reuşi să 
facă faţă. Nici de data aceasta nu trebuie să 
intervenim împotriva fricii de exprimare, ci 
pentru creşterea nivelului de conştientizare 
a limbii de către societate (înainte de toate 
de către învăţămîntul şcolar). Orice lipsă de 
voinţă sau teamă în legătură cu folosirea lim
bii materne va dispare numai atunci, dacă 
indivizii vor avea capacitatea de a se putea 
exprima în această limbă despre orice, în ori
ce situaţie şi în mod curent.

A ne folosi numele 
informă românească

Este o temă tipic minoritară. Pînă cînd fo
losirea limbii materne rămîne treaba noastră 
internă, modul de folosire a numelui are im
portanţă şi în relaţiile cu majoritatea ma
ghiară.

Să precizăm două fapte importante. Fiind 
limba maghiară o limbă cu trăsături extrem 
de puternice în menţinerea identităţii sale, în 
Ungaria a muncit întotdeauna reflexul de a 
apropia cît se poate de mult fonetismul cu
vintelor străine la cel al cuvintelor ungureşti. 
Aşa se explică de ce strămoşii noştri la stabi
lirea lor pe locurile de azi (în sec. al XVIII- 
lea) au fost înregistraţi cu nume românesc în 
haină ungurească: Argyelăn, Netye, Fretyăn 
... (Cine ar căuta intenţii politice în acest pro
cedeu, să ia în considerare că în secolele tre
cute şi scriitorii sau alte personalităţi au fost 
botezaţi după regulile ungureşti: Jules Verne 
a devenit „Verne Gyula”, Nikolai Gogol a 
fost scris „Gógoly Miklós”...)

Al doilea fapt: strămoşii noştri şi toate 
generaţiile de atunci s-au obişnuit cu forma 
ungurească a numelui lor. Nici noi, cei de azi, 
nu vedem nimic străin în el, îl simţim cu to
tul al nostru si în forma aceasta.5

Dacă azi se face caz din forma numelui, 
aceasta se datoreşte faptului că sîntem orga
nizaţi în structură de minoritate, avem o via-5
ţă publică românească (în liniile ei principa
le) şi, deci, s-ar cuveni ca cei care participă 
la aceasta să demonstreze şi prin numele lor 
că sínt români.

Părerea mea este că trebuie să se schiţeze 
o regulă morală şi în atitudinea noastră ono
mastică. Cel mai firesc ar fi să stea la baza 
acesteia tradiţiile de pînă acum. Ştim bine că 
în tot cursul istoriei noastre pe aceste melea
guri ne-am folosit numele după legile stilis
tice, corect, în funcţie de situaţiile în care ne 
identificăm. în situaţiile de tip românesc (bi
serica, şcoala etc.) ne-am numit cu pronunţie 
şi scriere românească (Ardelean, Netea ...), 
iar în cele de contact cu societatea de limbă 
maghiară am aplicat forma ungurească. Să 
continuăm această tradiţie, ceea ce înseam
nă să se pretindă „cu putere de regulă” ca cei 
care apar în viaţa publică minoritară, în cali
tate de personalităţi ale românimii, să-şi fo
losească numele în formă românească (cu 
condiţia că numele lor a avut vreodată o ast
fel de formă).

Mihai Cozma (Seghedin)

îndrăgita emisiune a Televiziunii Româ
ne împlineşte visele cele mai tainice ale oa
menilor. Punctele culminante ale programu
lui sînt reîntîlnirile între persoane plecate din 
România cu mulţi ani în urmă şi familiile ră
mase în ţară. „Surprizele” doresc să schimbe 
în bine viaţa multor oameni... de aceea ape
lează şi la sprijinul românilor din Ungaria, 
pentru ca ei să devină parteneri, ajutînd în 
realizarea viselor care altfel, par, imposibil 
de realizat.

în cazul în care aveţi cunoştinţă de exis
tenţa unor oameni care nu şi-au revăzut fa
milia sau rudele din România de multi ani si5 5
au un motiv serios pentru care nu au făcut-o, 
puteţi deveni „complicele” organizatorilor 
emisiunii „Surprize, surprize”, sunînd la nu-

RECTIFICARE
La cererea doamnei Ana Oros Simon, 

şefa Departamentului pentru Minorităţi 
din cadrul Ministerului de Învăţămînt 
concretizăm informaţia care a apărut în 
articolul „O, tu SCUMPA şcoală” (Foa
ia românească, nr. 14., p. 1.), din care a 
putut fi interpretat greşit cum că cineva 
din partea Ministerului de Învăţămînt ar 
fi spus că „românii din Ungaria să nu se 
plîngă fiindcă nici ungurilor din Româ
nia nu le este mai bine”. Primarul din 
Săcal a primit această observaţie din par
tea unui conducător al Oficiului pentru 
Minorităţi Naţionale si Etnice.1 5 5

merele de telefoane: 00-40-1/231-53-58 şi 
00-40-1/231-53-60. Puteţi trimite mesaj la 
adresa de e-mail: surprize@bimos.ro.

Organizatorii au solicitat din partea Re
dacţiei Foii româneşti să le ajute aflarea ace
lor oameni, care cunosc şi pot povesti cazuri 
impresionante. Celor care doresc să-şi regă
sească familia în cadrul programului televi
zat şi vor să-şi păstreze anonimatul, acelora, 
producătorii Ie vor achita cheltuielile de drum 
si cazarea la Bucureşti.
■> 5

Sărbătoarea ştiinţei 
româneşti la Giuia

j
în toamna anului trecut, românii din Un

garia au putut face cunoştinţă cu istoria po
porului român. Continuînd şirul acestui 
curs de perfecţionare pentru profesori, stu
denţi şi toţi cei interesaţi, în ziua de 15 apri
lie la sediul Uniunii Culturale a Românilor 
din Ungaria (Giuia, str. Gh. Doja nr. 8) va 
avea loc sărbătoarea ştiinţei româneşti. 
Profesorul Cornel Munteanu din Baia 
Mare ne va introduce în cele mai impor
tante perioade ale ştiinţei româneşti, iar 
profesorul Mihai Cozma din Seghedin ne 
va prezenta termenii speciali din acest do
meniu. în orele de după-masă, cei intere
saţi se vor întîlni cu primul şi pînă la ora 
actuală singurul astronaut român Dumitru 
Prunariu, care a ieşit în cosmos în ziua de 
14 mai 1981.

Seara va avea loc un program-surpriză.

FOAIA ROMÂNEASCĂ 3
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Eminescu a fost 
sărbătorit şi la 
Aletea

Deşi z iln ic  trebuie să se lupte 
cu diferite greutăţi (financiare sau 
cu caracter educativ), profesorii şi 
elevii şcolii româneşti din Aletea 
au hotărît să cinstească şi ei, după 
posibilităţile lor, aniversarea naş
terii poetului naţional român M i- 
hai Eminescu. In ziua de 6 aprilie 
s-a organizat un concurs de reci
tare, la care s-au înscris 18 copii. 
Clasele din cursul inferior au fost 
reprezentate de 8 elevi, iar cursul 
superior de 10 elevi. Printre poe
z iile  preferate ale c o p iilo r  s-au 
aflat cele cu titlul: „Somnoroase 
păsărele ", „Şi d a c ă . ...

în pauză, în tim p ce juriu l alcă
tuit din profesorii şcolii (juriul a fost 
condus de directorul loan Pap) au 
apreciat pregătirea concurenţilor, 
copiii au cîntat romanţe pe versu
rile lui M ihai Eminescu.

Concursul de recitare s-a înche
iat cu urm ătorul rezultat:

Clasele 1 -4 : 1. Beata Ruja, 2. 
Judit Mesaroş, 3. Estera Cercea.

Clasele 5 -8 :  1. lulia Hőgyes, 2. 
Herm ina Balog, 3. M ihai Sabău.

Printre copiii din Aletea s-a lan
sat şi un concurs de desen. Trei 
elevi au desenat portretul lui Emi
nescu (Cheorghe Otlăcan, Ştefan 
Balog, Gheorghe Emenet). Toţi trei 
au fost premiaţi cu cărţi şi volum e 
de poezii.

în tr-o  zi de vineri, după-masă am făcut o scurtă 
vizită la şcoala românească din Bătania. Am  în tîln it-o  
pe doamna directoare Ivona Figuli care m-a infor
mat că copii şcolii româneşti din Bătania au cîştigat la 
concursul orăşenesc organizatîn  cinstea m ileniului în 
mai multe categorii. A  intratîn finala judeţeană corul 
şi dansatorii, personal Dávid Albert şi Ancuţa Faur la 
recital. (în fotografie un grup de copii în recreaţie.)

La începutul acestui an, spre bucuria noastră, ia
răşi a pornit cultivarea dansului popular în cadrul 
Liceului „N . Bălcescu" din Giula. Elevii sînt instruiţi 
de maestrul coreograf Florea Crişu, ajutat de profe
sorul loan Ruja. Maestrul se întîlneşte o dată pe lună 
cu tinerii noştri, în celelalte săptămîni profesorul Ruja 
e responsabil pentru repetiţii. Trebuie să amintim că 
această activitate este sponzorizată de A Ţ R U .

Glume, glume...
Floricuţa, o fetiţă de patru 

ani, stă la masă, foarte serioa
să, şi scrie. Sora ei o  întreabă:

-  C e  faci tu acolo?
-  î i  s c riu  o  s c riso a re  lu i 

Dănuţ!
-  D ar cum  scrii tu o scrisoa

re, dacă nu cunoşti literele?
-  C e  contează! N ic i D ănuţ 

nu le ştie!

Elevii clasei în tîi au avut de 
d esen at acasă un şo rice l. A  
doua z i, Fănică arată doam nei 
în v ă ţă to a re  fo a ia  d in  ca ie t, 
albă.

-  Tu  de ce n-a i desenat?
-  A m  desenat un şoricel atît 

de frum os, în c ît părea adevă
rat.

-Ş i . . . ?
-  Şi l-a m încat pisica!

-  Carm en, de ce stai cu ochii 
închişi în faţa oglinzii?

-  Sínt curioasă să ştiu cum  
arăt cînd  dorm .

ţesături din grădiniţă
La grădiniţa de copii din A pa - 

teu, copilaşii au multe jucării şi îşi 
pot petrece tim pul aşa cum ie pla
ce. Dar jocurile au deseori serioa
se consecinţe educative, dacă jo 
cul este îm binat cu anumite în d e 
letniciri practice. Astfel, îndrumaţi 
de ed u ca to a rea  A n g é la  Varga  
Szakadat:, copilaşii învaţă ţesutul la 
un m ic război de ţesut, anum e 
pentru copii.

lată-i în imagine pe cei mai mici 
copilaşi ai grădiniţei, ocupîndu-se 
cu ţesutul, jucînd „de-a ţesutul".

V . J .

P ă ca lă  şi Tîndală
La vînătoare

Păcală şi 77ncfa/ă s-au dus odată la vînătoare. N im erind într-o pă
dure, se cam îndepărtase unul de altul şi Tîndală, pe neprins de ves
te, se pom eni în braţele unui urs.

-  Măi Păcală, răcni el, am prins un pu i de urs!
-  Adă -I încoace!
-  Dar nu po t!
-  A tunci lasă-l!
-  L-aş lăsa eu, dar vezi că nu mă lasă el pe m ine!

El crede
în tr-o  z i Păcală ducea un porc  să-l vîndă la tîrg. Pe drum nu ştiu 

ce-î vine porculu i că nu voia nici în ruptul capului să meargă înainte.
Trage Păcală, încoace, trage încolo, înjură dar porcul să se mişte: 

neam!
Văzînd că nu o poate scoate la capăt cu animalul, îi veni lui Păcală 

o idee.
începu să se învîrtească în ju ru l animalului şi, lu îndu -l apoi de 

frînghie, porni la drum. De astă dată porcul îi urmă supus. Pe drum  
se întîlni cu Tîndală, care-l întreabă:

-  D ar unde duci porcul, Păcală ?
-  Vorbeşte mai încet, răspunse Păcală în şoaptă, el crede că-l duc 

înapoi acasă!

4

Cite două animale...
Din fiecare proverb de mai jos lipsesc cîte două nume de ani

male. Care sînt acestea? Scrieţi num ele lor deasupra liniilor.
1...................................................... la tră ,......................................merge.
2. Face d in ..................................................................................................
3. G n d .......................... nu-i acasă............................. joacă pe masă.
4 .......................................la ........................................... nu scoate ochii.
5. Ce naşte d in ........................................................................mănîncă.
6........................................................ în piele d e .........................................

Dezlegare:

1. cîinii, ursul; 2. ţînţar, armăsar; 3. pisica, şoarecii; 4. corb, corb; 
5. pisică, şoareci; 6. lup, oaie

Galeria copiilor

Desen de Petru Ardelean (clasa întîi)



Scriu numai în zilele de iarnă
Unchiul meu, Vasile Poiendan, este cunos

cut în sat ca un bun credincios. Sensibil la pro
blemele şi viaţa concetăţenilor săi, el se bucură 
de respectul şi prestigiul acestora. Felul lui de a 
fi avînd umor şi dragoste de viaţă ieşite din

comun, îl face să fie apropiat atît de cei mari, 
cît şi de cei mici. Puţini ştiu însă că pasiunea sa 
este de a aşterne pe hîrtie vechile obiceiuri din 
sat şi că marea lui dragoste este de a scrie ver
suri.

-  Gnd aţi început să scrieţi 
poezii?

-  Am  început să scriu cu ceva 
mai cu mult elan între anii 1967- 
70, pe cînd aveam 30-35 de ani. 
Primele încercări datează, b ineîn
ţeles, mai de demult, dar nu le-am 
transcris în tr-un  caiet, şi astfel, din 
păcate, majoritatea s-au pierdut.

-  A contribuit cu ceva la aceas
tă pasiune că tatăl Dumneavoas
tră a fost ani de-a rîndul canto
rul bisericii şi autorul „horelor 
morţilor" în sat?

-  Cred că da. Tatăl meu cunoş
tea toate cîn tările  bisericeşti şi 
m ulte alte cîntece populare pe 
care, uneori le şi cînta în cadrul 
familiei. A  avut o voce nem aipo
menită. Iar cînd murea cineva din 
sat, oricîtă muncă, chiar şi arzătoa
re, ar fi avut acasă sau pe cîmp, lăsa 
toate la o parte şi se aşeza la masă, 
să scrie în linişte, care uneori, era 
chiar mortală, iertăciunea m ortu
lui pe care o cînta în numele de
ce d a tu lu i în  cu rte a  a ce stu ia . 
Văzîndu-I pe el, aplecat deasupra 
foii albe, murm urînd pe sub mus
taţă cuvintele de jale, întocm ind 
textul conform  celui dus pe veci, 
am încercat şi eu, doar aşa din cu
riozitate, să văd cum m-aş descur
ca în întocm irea de versuri. însă 
„horile mortului" mi se păreau prea 
triste, prea îndepărtate de preocu
pările mele. Vă daţi seama că pe 
atunci eram în plină tinereţe, iar 
moartea mi se părea departe ca să 
fie o preocupare adevărată a vieţii 
mele. Aşa că am început să scriu 
mai degrabă poezii de suflet.

-  Care vă sínt temele prefera
te?

-  Pot să spun că sínt atras de 
toate lucrurile care mă înconjoară. 
Sínt activ în viaţa bisericească lo
cală şi astfel scriu versuri pe teme 
religioase, dar îm i place să-mi ex
prim prin poezie sentimentele şi 
gîndurile ce mă preocupă ziln ic. 
De altfel, urmăresc cu mare inte
res şi evoluţia tradiţiei noastre. în 
legătură cu aceasta trebuie să vă 
mărturisesc că tare sínt întristat 
văzînd cum pier rînd pe rînd mai 
toate obiceiurile moştenite din stră
moşi. De aceea, am deschis un 
caiet special pentru a nota, pentru

a descrie amănunţit vechile ob ice
iuri care se practicau încă în copi
lăria şi tinereţea mea. A m  notat 
ob iceiu l „la călcatul de fuioare", 
„ fu jitu l", „ sărbătoarea Paştelui", 
„ nunta la M icherechi" şi multe alte 
obiceiuri care au dispărut de tot 
sau sínt pe cale de dispariţie. Poa
te odată şi odată tinerii noştri se 
vor interesa din nou de trecutul lor, 
şi atunci le va fi de mare folos.

-  De multe ori s-a întîmplat, 
cu ocazia unor sărbători, să se 
recite în biserică poeziile cu temă 
religioasă. Cum au fost primite 
acestea?

-  Vă mărturisesc sincer că atît 
sinodul, cît şi credincioşii le-au pri
m it cu mare drag. Cum va le sim
ţeau de-ale lor şi în felul acesta, 
chiar şi sărbătoarea primea un ca
racter mai familiar, mai local, poa
te chiar mai „m icherechean". Se 
întîm plă şi azi să mă mai întrebe 
cîte-unul dintre credincioşi: „Lică, 
cînd mai scrii versuri că tare mult 
îm i mai place să le ascult".

-  Bănuiesc că le satisfaceţi 
dorinţa. Acum sînteţi pensionar, 
acest fapt înseamnă că aveţi cu 
ceva mai mult timp pentru scris. 
Aşa este?

-  D in păcate, nu. Deşi, în  apa
renţă sínt mai liber, în realitate sínt 
foarte ocupat. Şi azi am lucrat în 
sere. Am  cules castraveţi. G n d  in
tru în casă, sînt rupt de oboseală. 
Deşi, pot să spun că azi „casele de 
serii" sînt mai moderne, mai con
fortabile. Insă munca în folii, cum 
le spunem noi, tot muncă grea a 
rămas. Şi, aici, în sat toţi cei care

mai pot să lucreze, cît de cît îşi fac 
sere. Pot să spun că foliile ne-au 
intrat în sînge, sînt partea v ieţii 
noastre. în astfel de îm prejurări 
scriu numai în zilele de iarnă, cînd 
nu prea avem ce face pe afară.

-Vorbiţi şi scrieţi într-o limbă 
română îngrijită, apropiată de 
cea literară. Cînd şi cum v-aţi în
suşit aceste cunoştinţe?

-  Acasă şi cu oam enii din sat
vorbim  în graiul nostru local, dar 
pe vrem uri, cînd eu am umblat la 
şcoală, am învăţat numai în româ
neşte literar. Pot să spun că atît 
şcoala, cît, mai ales, biserica ne-a 
ajutat foarte mult să putem să ne 
exprim ăm  mai îngrijit în limba ro
mână. A p o i, am fost abonaţi de la 
început la Foaia românească, pe 
care o prim im şi azi săptămînal şi 
pe care o răsfoim cu plăcere. Cred 
că ne-a ajutat multşi radioul, şi mai 
tîrziu, şi televizorul în menţinerea 
cunoştinţelor. Emisiunile în limba 
română ale televiziunii şi ale Radi
odifuziunii Maghiare sînt urmărite 
de mine şi de săteni cu mare inte
res. Ana Hoţopan

Tu, fată!
Pe o laviţă lăsată 
Şede o fată -  îngîndurată.
D ar c înd era s-o întreb,
Ieşeau lacrime din ochi.

-  Nu fii, fată, supărată 
Că doar ai mamă şi tată!
Uă drăguţu te -o  lăsat;
Dă nu mai vii sara-nsat?

-  Bine de tine, flăcău,
Că eşti tare ca şi-un smău. 
Badea-i dus la cătănie,
N ic i o carte nu-m i mai scrie.

-  Lasă-I focului de viu,
M ort să-l vezi, numa-n sicriu! 
Cîţi au mers la cătănie 
Au uitat de-a lo r Mărie!

Vino, fii mireasa mea,
N -a i frică de maică-ta,
Că nu va sta-ncontra ta,
Ca să fii mireasa mea!

Vasile Poiendan

Domnul profesor 
ambiţionează 
activitatea şi 
succesele viitoare

O  dată pe săptămînă soseşte de 
la O rad ea  la Apateu Gheorghe 
Dávid, directoru l Inspectoratu
lui judeţean Bihor. D om nu l p ro 
fesor -  căci aşa îl num eşte toată 
lumea -  conduce corul m ixt de 
aici.

Situaţia actuală a fost preceda
tă de nişte circum stanţe care s-au 
creat pe la începutu l anilor nouă
zeci. A tunci, după schimbarea re
g im ulu i, cînd oam enii au început 
să-şi regăsească credinţa, cînd oa
m enii au înce put să meargă tot 
mai m ult la biserică. Iar preotul 
sosit în  sat a constatat că şi după 
slujbă oam enii rămîn şi cîntă cu 
plăcere îm preună. A tun ci şi aşa s- 
a înfiinţat d in nou corul m ixt. Iar 
părintele Origen Sabău şi-a dat 
seama că grupul de cîntăreţi este 
capabil de perform anţe mai se
rioase, dacă ar fi înd rum at de un 
specialist care i-ar învăţa. Aşadar, 
l-a  rugat pe d o m n u l p ro fe so r 
Dávid, care predă cursuri de co m 
poziţie  la universitatea din O ra 
dea (şi pe lîngă activitatea de co n 
ducere a inspectoratului mai este 
şi co m p o z ito r) să a jute m unca 
apatenilor.

Naveta de la O radea nu e d e 
loc simplă, fiindcă trecerea fron 
tierei şi capriciile vrem ii pun om ul 
la serioasă în ce rca re  şi p retind  
multă perseverenţă. Cu atît mai 
lăudabilă iniţiativa -  şi asta o ştiu 
şi m em brii co ru lu i. Iar în  urma 
m uncii com une consecvente, în 
u lt im u l t im p  se p o t consta ta  
schim bări pozitive  considerabile 
în viaţa şi activitatea form aţiei v o 
cale. Pe lîngă cîntecele interpre
tate la unison, tot mai dese sînt 
cele cîntate pe mai m ulte voci. 
Faptul în sine e cu atît mai lăuda
bil, cu cît m em brii form aţiei nu 
au în prealabil o pregătire m uzi
ca lă  te m e in ic ă . S p e c ia lis tu l,  
recunoscînd aceste lim ite, trece 
cu tact peste ale, în vă ţîn d u -i pe 
oam en i cum  să c în te  fru m o s, 
în d em n în d u -i -  şi d in ce în  ce 
mai des -  la interpretarea unor 
com poziţii cît mai pretenţioase. 
Ca atare, corul din Apateu are azi 
în  repertoriu  c în tece  popu la re , 
c în tă ri bisericeşti şi c o m p o z iţ ii 
corale. Iar n ivelul de interpretare 
laudă munca conştientă a maes
trului.

în  ultim ul tim p, corul a evoluat 
nu num ai la Săcal, ci şi în altă par
te. D e fiecare dată, ocazia evolu
ţiei a determ inat întocm irea re
p e rto riu lu i, repertoriu  care cu 
prinde atît c întece în limba ma
ghiară, cît şi rom ână.

Activitatea corulu i este sprijini
tă de Asocia ţia  R om ân ilo r din 
Apateu, care asigură coriştilor hai
nele şi m ijloacele necesare spec
tacolu lu i sau turneului. Fondurile 
financiare necesare mai sînt com 
p letate şi prin  bani ob ţinuţi în 
urm a îna in tării unor dosare de 
concurs.

D om nu l profesor şi-a exprim at 
în repetate rînduri satisfacţia faţă 
de atitudinea m em brilor coru lu i, 
care o dată pe săptămînă, după 
ore le de muncă, rezervă o  parte 
a tim pu lu i lor liber acestor repe
tiţii, cu alte cuvinte: cîntatului în 
com un. Fiindcă repetiţiile  oferă 
ocazii plăcute de petrecere, de 
distracţie, de îm prie ten ire  şi de 
d iscuţii, dar ele înseamnă, totuşi, 
în p rim ul rînd, ocazii de repeti
ţie, deci de muncă perseverentă 
atît pentru corişti, cît şi pentru d i
rijoru l lor, care ar dori ca în  v iitor 
n um ăru l m e m b rilo r co ru lu i să 
sporească. M ai ales de bărbaţi cu 
voci bune ar fi mare nevoie, pre
cum  ar fi de d orit şi creşterea nu
m ărului de voc i tinere.

G n d , recent, m em brii corului 
i -a u  m u lţu m it  p ro fe s o ru lu i 
G heorghe Dávid , conducătorului 
lor, m unca inimoasă, l-au rugat să 
mai conducă multă vrem e form a
ţia lo r vocală. Iar acum , fiindcă 
deja cunoaşte form aţia şi capaci
tăţile lor vocale, l-au rugat să le 
com pună o astfel de partitură, pe 
care ei ar putea s-o înveţe şi s-o 
in te rp re te z e  în  m od cu v e n it . 
D o m n u l p ro fe so r le -a  p rom is 
acest lucru, dorind  ca şi în  acest 
fel să am b iţioneze activitatea şi 
succesele viitoare.

Vmirjáncki J.

Adiere de primăvară
Dragostea de lim ba rom ână m -a d e 

term inat să în vă ţ această frum oasă lim 
bă europeană. Printe cei care azi tră 
iesc sub vraja lim b ii engleze sau a altor 
lim b i „m o d e rn e " , eu par o  c iud ăţe 
nie. Şi trebu ie să recunosc, în ce putu l 
a fost foarte greu, fiindcă, bunăoară, 
ch iar şi procurarea  m anua le lo r a în 
semnat, la înce put, o prob lem ă. Pen
tru a -m i intensifica studiul şi pentru a 
mă orienta mai b ine în sfera lim b ii, m - 
am străduit să fac rost şi de c ît mai 
m ulte publicaţii rom âneşti, ceea ce, la 
fel, a fost anevoios. M ai m ult chiar, a 
fost im posib il să p rocur z ia r rom ânesc, 
precum  la Seghedin nu poate fi prins 
prin cablu nici un post de te lev iz iune

rom ânească. N um ai în treacăt am in 
tesc că în Rom ânia ungurii pot cu m 
păra fără nici o d ificu ltate publicaţii în 
lim ba lor, iar prin cablu pot fi prinse 
cel puţin două program e m aghiare la 
te lev izor.

M ulţum ită  cunoştin ţe lor şi a re laţii
lor bune cu reprezentanţii rom ânilor 
d in U ngaria  a jung de pe acum  la pu
blicaţiile  corespunzătoare, necesare.

D e un an sînt abonat la săptăm îna- 
lul Foaia românească. A cu m , în m ar
tie, am constatat cu bucurie  anum ite 
schim bări. Proaspăta adiere de p rim ă
vară a în v io ra t aerul d in  b irourile  som 
noroase ale redacţie i, şi la un frum os 
sfîrşit de săptămînă, poştaşul m i-a adus

o publicaţie  proaspătă, prim enită. N oua 
conducătoare  a prom is m odificări, p re
vestind un săptăm înal cu prim enită  pen 
tru întreaga fam ilie , în  care fiecare c iti
to r va afla lectură pe plac. M ărirea nu 
m ărului de pagini încă nu a survenit, în 
schim b m odificările  de co n ţin u t sînt de 
pe acum  considerab ile.

N aţiunea trăieşte prin  lim bă! Aşadar, 
trebu ie  să se asigure co n d iţiile  in form a
ţie i în  lim ba m aternă, în  măsura în  care 
aceasta este pe înţelesul c itito rilo r, to 
tuşi în tr-u n  lim baj ales, în tr-u n  stil in te 
resant, cu co n ţin u t variat, cu p rin z în d  in 
form aţii utile. In acest fel, lim ba m ater
nă devine o lim bă vie, accesibilă.

Stilul nou oferă şanse reale. Aş am inti 
d oar cîteva  e xe m p le : pagina sportivă  
este în tocm ită  cu m ult profesionalism  de 
Ştefan Crâsta, pe co loanele ei se află ştiri 
d in  lum ea sportu lu i, pe care cititoru l ro 

mân pînă acum  nu le putea afla. Scrie
rea despre form aţia 3 Sud Est oferă o 
im agine atractivă despre m uzica uşoară 
rom ânească la ora actuală. Cu atît mai 
interesant, cu c ît pentru  m ulţi c itito ri 
m uzica uşoară românească este aproa 
pe necunoscută, deşi ea este de îna lt n i
vel şi de calitate europeană.

Scrierea CE R O M Â N I S ÎN TEM  N O I?  
se ocupă  cu p rob lem e reale, existente, 
pe care pînă acum  n im eni nu le -a  adus 
în  discuţie.

Să sch im bi lucruri despre care se cre
dea că nu se pot schim ba e o înceseare 
curajoasă, dar perseverenţa va aduce 
roadele aşteptate.

T re cu t sau v iito r!?  Răspunsul nu lasă 
în d o ie li, la ceea ce doresc sănătate, pu 
tere şi perseverenţă.

Hebők István, Seghedin
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Dis-de-dimi-
neuță

*

Într-ofîntînă săpată îifsus 
într-iui nor de marmură 
priveşti îndelung ca-n ochiul 
unui copil.

Jos
părul negru ca o iarbă arsă. 
Pămîntul ca un animal ce năpîrleşte 
în somn.
în somn bălteşte galbenă 
şi lumina.

întoarce-te acasă.
Chiar dacă ştii: 
acasă-i aici.
E acolo.
E sus.
E jos.

întoarce-te.

Dispariţie
Deodată se făcu nevăzut 
cu toate că avea o biografie bogată.

Eu sínt biograful
seiful etanş în care s-a ascuns.

Developez în obscuritate 
fapte mărunte -

cum cineva îl iubea 
într-adevăr inocent

confirm că întineri înaintea femeii 
ca după o amnezie.

Geneză
La malul negru al apei şezu 
cu chipul în palme, cu ochii deschişi, 
cu genunchii răniji. Nu vorbea 
deşi cuvintele sale respirau parcă 
pe suprafaţa apei 
în cercuri răsfrînte.

O pasăre nu zbura, aerul
. încremenise 

picurat de lumini reci şi mărunte din 
* cer.

Totul era un mal negru.
Vai întreg pămîntul era 
un mal negru, 
întreg universul 
tăcut, mocnit, sfîrîind 
stătea negru

în propriul său trup 
ca într-o ceară.

Oră
După un timp te întorci 
şi găseşti totul schimbat.
Unele s-au veştejit precum lămîija 
din ulcica de lut de pe masă.
Altele au dat colţ.
Specii încă incerte.

Numai el poemul de atunci 
stă neatins: -

Locul unui foc stins 
e mai rece decît orice 
s-ar putea măsura 
cu orice.

Stagiune milenară la Giula
Teatrul Cetăţii d in G iula începe sezonul festiv, milenar, la 30 

iunie, cu o defilare, urmată de o gală spectaculoasă pe estrada 
de pe lacul cetăţii. în  continuare, spectacolele stagiunii vor avea 
loc alternativ, atît pe această scenă de pe lac, cît şi în  incinta cetă
ţii, în curtea interioară. Un spectacol folcloric extraordinar va fi 
consacrat m ileneului, în  seara de 2 iulie, urmat de com edia  
Himnusz, de Schwajda. O altă com edie, Bătălia de la Chioggia, de 
Goldoni, va putea fi văzută în curtea cetăţii în  serile de 10-11 
iulie. Pentru iubitorii spectacolelor m uzicale, Teatrul Cetăţii va 
pregăti Ştefan, regele, cunoscuta operă rock, în  realizarea actori
lor de la Teatrul Naţional. Opera Maghiară de Stat din Cluj va 
aduce pe scena giulană opera Bátori Mária de Erkel şi Nabucco 
de Verdi (în serile de 22 şi 24 iulie). în  seara de 21 iulie se va ţine 
pentru a IX-a oară Festivalul jazzului maghiar. în  fine, spectaco
lele muzicale se vor încheia cu o gală de operetă, prezentă două 
seri la rînd, în 4 şi 5 august. Pentru copii, Teatrul din Bichişciaba 
pregăteşte musicalül Cenuşăreasa.

în  afară de cele de mai sus, stagiunea mai cuprinde recital de 
poezie, seară de folclor, expoziţie de costum e de epocă. De cel 
mai mare interes se bucură însă încă de pe acum o nouă realiza
re a regizoarei Beatrice B leonţ, care în acest an va pune în scenă 
Romeo şi Julieta de Shakespeare. Tragedia poate fi văzută în se
rile de 8-12 august.

„Picături reci d in  lumină,,
De la poetul arădean Vasile Dan am primit un cadou -  o carte 

frumoasă, legată în „pielea poetului". De atunci o port la mine, iar 
poemele sale pot auzi cum îmi bate inima, iar la fel, eu simt cum 
respiră poetul. Căci poetul, chiar dacă ar vrea, nici atunci nu şi-ar 
putea abandona pielea, în care s-a născut. Pielea omului e unică per
sonală, iar acolo, sub piele, nu poate pătrunde nimeni, doar dragos
tea, iubirea şi durerea.

Poetul îşi simte pielea vie. Pielea poetului, pipăie şi simte adevă
rul, lumina, întunericul, nevăzutul, „litera albă" şi cartea care „începe 
cu sfîrşitul", iar unghia de pe deget „e o peniţă de argint înmuiată în 
cerneală roşie". Aşa este un poet: mîndru, tandru, care se „îndreaptă 
spre propriul său trup..." şi îi ard rîndurile ca o „flacără verde" -  prin 
„configuraţia secretă a stelelor".

Şi astfel, pas cu pas, îi cuceresc poeziile. Cuvîntul lui este adevă
rul poetului -  adevăr cu gesturi omeneşti, adine intelectuale, cu con
cluzia că: „rănile există în întunericul trupului”. Poetul cunoaşte rezo
nanţele trupului său „îşi cunoaşte fiecare fir  de păr de pe creştet". Lirica 
lui Vasile Dan e convingătoare prin expresivitatea ei, poemele se 
bucură de o ironie ascuţită şi totul e bine aşezat: literele, cuvintele, 
ritmul poetic. Totul este scăldat în „picături reci din lumină". Aşa este 
el, poetul. Vasile Dan se plimbă, se retrage, se bucură, suferă de dureri 
sufleteşti şi trupeşti... Călătoreşte în China şi se plimbă acolo ca în 
Arad sau oriunde în lume. La fel îi bate inima „acolo sus, şi jos". Şi se 
întoarce acasă, fiindcă ştie că „acasă-i aici”. Adevăruri adînci sínt 
completate şi cu ilustraţiile colorate de Onisim Colta, care cu pensulă 
fină, înmuiată şi scăldată în orizontul lumii „luminate, încearcă să 
rămînă în pielea lui."

Şt. Oroian

CURIERUL ROMANESC
Ne-a sosit numărul 2-3 (157-158), pe lunile februarie-martie 

al CURIERULUI ROMÂNESC, revista editată de Fundaţia Cul
turală Română. Şi am remarcat im ediat un format nou, pagina
ţie împrospătată, conţinut divers. De fapt, această diversitate a 
conţinutului am apreciat-o şi pînă acum, dar se pare că noua 
titrare şi paginaţie oferă posibilitatea de includere a cîte-unui 
generic nou (pe lîngă cele obişnuite, ca Actualitate, Cultură româ
nească în lume, Curierul Dumneavoastră). în  această privinţă, ac
tualitatea este asigurată, de exem plu, de pagina Românii de lîngă 
noi, unde apare un interviu realizat cu Prea Sfinţia Sa Sofronie, 
episcopul românilor ortodocşi din Ungaria. Imediat în  continu
are, sub genericul de Atlas, cititorul poate afla secvenţe em oţio
nante despre traiul românilor din sudul Dunării. A nul Eminescu 
-  2000 prezintă un articol despre EMINESCU -  un iniţiat în 
lumea muzicii. Cu titlul Eminescu -  150, Ion C. Rogojanu publică 
un episod mai puţin cunoscut legat de tangenţele m uzicale em i
nesciene. Scrierea este inspirată de o expoziţie memorială de la 
Biblioteca Academiei Române. Dosarele istoriei publică litografii 
mai puţin cunoscute, Despre Ruşi şi Moldo-Valahi în secolul XIX.

Cele evidenţiate mai sus au doar menirea să atragă atenţia 
asupra numărului în discuţie, apreciind că răsfoirea revistei este 
utilă şi atractivă pentru toată lumea.

Vasile Dan
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17 APRILIE -2 3  APRILIE

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Napra
kész 8.30 A bestia (brazil sorozat) 9.00 Csak ma! 
9,20 Menekülés az arany földjéről (sorozat) 10.30 
Mindent a szerelemért (brazil sorozat) 12.00 Hírmaga
zin 13.00 Cigány Magazin 13.25 Domovina (szlovák 
nyelvű nemzetiségi magazin) 13.58 Hírek 14.00 A 
Guldenburgok öröksége (NSZK-sorozat) 14.45 Klip plusz 
15.05 TS -  Bajnokok Ligája magazin 15.58 Hírek 
16.00 Magyar Ház 16.30 „...amikor a keresztre tekin
tünk..." 16.45 Maradj velünk! 17.00 Úton 17.35 Szent
földi szent helyek üzenete 18.00 Híradó hatkor 18.55 
Alaphangok 19.00Telemázli 19.30 Híradó este 20.00 
112 (bűnügyi magazin) 20.35 A bolygó neve: Föld 
(amerikai sci-fi sorozat) 21.25 Kettesben 22.00 Hír
adó 22.10 Aktuális 22.30 Alaphangok 22.35 Fogadó
óra 23.05 Hihető hazugságok (angol film).

P ro gram ul 
R TL  Klub

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 
9.10 Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk 
(amerikai sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 
12.50 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.30 Kavalkád
13.40 Celeste (argentin sor.) 14.30 Helene és a fiúk (fr. 
sor.) 15.00 A farm, ahol élünk (am. sor.) 15.55 
Esmeralda (mexikói sor.) 16.35 Mire gondolok? 16.45 
Tiltott szerelem (venezuelai sor.) 17.30 Mire gondolok?
17.40 Senora (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 Fó
kusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar soro
zat) 19.55 Batman (amerikai fantáziafilm) 22.10 Autó
mánia 22.40 Este (hírműsor) 23.00 Ragyogás a fűben 
(amerikai film) 1.10 Fókusz 1.35 Divatklip.

ROMÂ NIA 1
11.00 Surprize, surprize... 13.00 Jurnal 13.15 
TVR Craiova 14.00 Pro Patria 15.00 Emisiune In 
limba maghiară 16.30 Agenţia de plasare 17.00 
Corect! Prezintă Cosmin lonescu 17.05 Serial. 
Orice e posibil 17.45 Serial. 18.00 Avanpremieră 
18.05 Avanpremieră 18.10 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 19.55 Serial. Justiţie militară 20.45 
Cu ochii ‘n patru 21.25 Jurnal Caţavencu 21.40 
Cazuri ciudate 22.30 Jurnalul de’ noapte 22.45 
Recurs la morală.

5. 42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 
Naprakész (információs műsor) 8.30 A bestia 
(brazil sorozat) 9.00 Csak ma! 9.20 Menekülés 
az arany földjéről (sorozat) 10.30 Mindent a sze
relemért (brazil sorozat) 12.00 Hírmagazin 13.00 
Nemzetiségi magazinok 13.58 Hírek 14.00 Kakuk 
Marci (magyar film) 15.40 Klip plusz 15.58 Hírek
16.00 Ökovízió 16.30 Zöldpont 17.00 Hon-lap
17.30 Katolikus krónika 18.00 Híradó 18.55 
Alaphangok 19.00 Lendületben 19.30 Híradó
20.00 Kisváros (magyar sorozat) 21.00 Panorá
ma 21.30 MMM 22.00 Híradó 22.10 Aktuális
22.30 Alaphangok 22.35 Pesty Fekete Doboz 
23.05 TS.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 
9.10 Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk 
(amerikai sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 
12.50 Mire gondolok? 13.00 Hírekl3.30 Kavalkád
13.40 Celeste (argentin sor.) 14.30 Helene és a fiúk (fr. 
sor.) 15.00 A farm, ahol élünk (am. sor.) 15.55 
Esmeralda (mexikói sor.) 16.35 Mire gondolok? 16.45 
Tiltott szerelem (venezuelai sor.) 17.30 Mire gondolok?
17.40 Senora (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 Fó
kusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar soro
zat) 19.50 Csíííz 20.50 Legyen ön is milliomos! (vetél
kedő) 21.40Tombolő ököl (amerikai karatefilm) 23.30 
Este (hírműsor) 23.50 Neve: Senki (am. sor.) 0.40 
Fókusz (ism.) 1.05 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Serial 
9.30 Puncte cardinale 9.50 Drumul spre Europa
10.00 TVR Cluj-Napoca 11.05 Serial 11.55 TVR 
Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 Ciber-Fan. Lumea 
PC-ului 13.30 Repere sacre 14.00 Oameni ca 
noi 14.30 Convieţuiri 15.00 Emisiune In limba 
maghiară 16.00 Dor 16.40 Medicina pentru toti 
17.10 Corect! 17.20 Serial. 17.45 Serial. 18.1Ö 
Avanpremieră. Ştiri 18.15 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 19.55 Telecinemateca. înşelaţi de 
toţi 21.50 Jurnalul Caţavencu 22.05 Nu trageţi! 
22.20 Jurnalul de noapte 22.30 A-Facerea.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 
Naprakész 8.30 A bestia (brazil sorozat) 9.00 
Csak ma! 9.20 Menekülés az arany földjéről (so
rozat) 10.30 Mindent a szerelemért (brazil soro
zat) 12.00 Híradó 13.00 Hrvatska krónika 13.30 
Ecranul nostru (román nyelvű nemzetiségi maga
zin) 13.58 Hírek 14.00 Szerelmi álmok (magyar 
film) 15.35 A magyar film múltja és jövője 15.58 
Hírek 16.00 Einblicke 16.30 „Mily kedves a Te 
hajlékod..." 17.00 Az én olimpiáim... 18.00 Hír
adó hatkor 18.55 Alaphangok 19.00 Koffer 19.30 
Híradó 20.00 Nem jogerős 20.30 TS 22.40 Hír
adó este 22.50 Aktuális 23.10 Alaphangok 23.15 
Magyar Szalon 23.45 TS.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 
9.10 Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk 
(amerikai sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 
12.50 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.30 Kavalkád
13.40 Celeste (argentin sor.) 14.30 Helene és a fiúk (fr. 
sor.) 15.00 A farm, ahol élünk (am. sor.) 15.55 
Esmeralda (mexikói sor.) 16.35 Mire gondolok? 16.45 
Tiltott szerelem (venezuelai sor.) 17.30 Mire gondolok?
17.40 Senora (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 Fó
kusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar soro
zat) 19.55 Harmadik műszak (amerikai sor.) 20.45 
Legyen ön is milliomos! (vetélkedő) 21.30 Válsághely
zet (német thriller) 23.10 Este (hírműsor) 23.30 Pont 
hu 24.00 Antenna 0.30 Fókusz (ism.) 0.55 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.05 TVR laşi 9.00 Serial 
9.25 Agenţia de plasare 10.05 TVR Cluj-Napoca 
10.55 Teatrul Naţional de Televiziune prezintă: 
Căsătorie imposibilă 12.15 TVR Timişoara 13.00 
Jurnal 13.15 Ciber-Fan 13.30 Telecinemateca 
15.20 Magazinul muzicii populare 16.30 Impas 
în doi 17.10 Corect 17.20 Serial. Orice e posibil 
17.45 Serial. 18.10 Avanpremieră 18.15 Serial. 
Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.55 Film. Bani 
care ucid 21.30 Jurnal Caţavencu 21.45 In fla
grant 22.20 Jurnalul de noapte 22.35 Lumea 
dansului 23.35 Cafe Corso.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 
Naprakész (információs műsor) 8.30 A bestia 
(brazil sorozat) 9.00 Csak ma! 9.20 Menekülés 
az arany földjéről (sorozat) 10.30 Mindent a sze
relemért (brazil sorozat) 12.00 Híradó 13.00 
Együtt 13.58 Hírek 14.00 A fiú, aki sohasem 
aludt (francia film) 15.30 Duna-sors 15.58 Hírek
16.00 Kisokos 16.30 Keresztút 17.00 Háló 17.25 
Unokáink is látni fogják... 18.00 Híradó 18.55 
Alaphangok 19.00 Irány Sydney! 19.30 Híradó
20.00 Millenniumi mesék 20.30 Mai Krisztusok
21.00 Családi kör 22.00 Híradó 22.10 Aktuális 
22.30 Alaphangok 22.35 Rajongó 23.05 Twin 
Peaks (amerikai sorozat).

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 
9.10 Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk 
(amerikai sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 
12.50 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.30 Kavalkád 13.40 
Celeste (argentin sor.) 14.30 Helene és a fiúk (fr. sor.) 
15.00 A farm, ahol élünk (am. sor.) 15.55 Esmeralda 
(mexikói sor.) 16.35 Mire gondolok? 16.45 Tiltott szere
lem (venezuelai sor.) 17.30 Mire gondolok? 17.40 Senora 
(mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 Fókusz 19.20 Üzenet 
19.25 Barátok közt (magyar sorozat) 19.55 Dennis, a 
komisz ismét pimasz (amerikai vígjáték) 21.15 Az el
pusztíthatatlan (amerikai kalandfilm) 22.55 Este (hír
műsor) 23.15 Kiéhezve (amerikai horrorsorozat) 23.45 
Vágyak háza (am. erotikus sor.) 0.10 Fókusz (ism.) 0.35 
Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.05 TVR laşi 9.00 Serial. 
9.25 Impas In dói 10.00 TVR Cluj-Napoca 11.00 
Tezaur folcloric 12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 
13.15 Ciber-Fan 13.30 Destinul unei naţiuni
14.00 Convieţuiri 15.00 Scena 15.30 Librăria 
pe roti 16.00 Obiectiv Europa 16.30 Casa mea 
17.1Ó Corect! 17.45 Serial. 17.30 Serial. 18.00 
Jurnal 18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 
19.55 Teatrul Naţional de Televiziune prezintă: 
Căsătorie imposibilă 20.55 Fotbal: Leeds United 
-  Galatasaray Istanbul 22.55 Jurnalul de noapte 
23.10 Rock la miezul nopţii.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 
Naprakész 8.30 A bestia 9.00 Csak ma! 9.20 
Menekülés az arany földjéről (sorozat) 10.30 Min
dent a szerelemért (brazil sorozat) 12.00 Híradó 
13.00 Körzeti magazinok 13.58 Hírek 13.55 A 
Guldenburgok öröksége 14.40 A levegőóceán tit
kai 14.30TS 15.45 Klip plussz 15.58 Hírek 16.00 
Kapás van! 16.30 Lóerő 16.55 Körzeti híradók 
17.05 TS 19.30 Híradó 20.00 Názáreti Mária 
(francia-marokkói film) 21.55 Híradó este 22.05 
Aktuális 22.30 Ugye, kicsit ismerős? 23.00 Pas
sió.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 
9.10 Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk 
(amerikai sorozat, ism.) 10.35Top Shop 11.30 Delelő 
12.50 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.30 Kavalkád 
13.35 Celeste (argentin sor.) 14.30 Helene és a fiúk (fr. 
sor.) 15.00 A farm, ahol élünk (am. sor.) 15.55 
Esmeralda (mexikói sor.) 16.35 Mire gondolok? 16.45 
Tiltott szerelem (venezuelai sor.) 17.30 Mire gondolok? 
17.40 Senora (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 Fó
kusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar soro
zat) 19.55 Michael (amerikai vígjáték) 21.45 Igaz tör
ténetek: Tente baba, tente (amerikai film) 23.20 Este 
(hírműsor) 23.40 Fekete vipera (angol vígjátéksorozat) 
0.10 Fókusz (ism.) 0.35 Divatklip.

6.00 Matinal Naţional 8 .0 0 TVR laşi 9.00 Serial. 
9.25 Casa mea’ 9.55 TVR Cluj-Napoca 11.05 
Fotbal 12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 
Ciber-Fan 13.30 Tribuna partidelor parlamentare
14.00 Emisiune în limba germană 15.00 Fotbal 
17.10 Corect! 17.20 Pentru Dv., Doamnă! 18.10 
Avanpremieră 18.15 Serial. Sunset Beach 19.00 
Jurnal 19.55 Ploaia de stele 21.25 Jurnal 
Caţavencu 21.40 Culise 22.25 Jurnalul de noap
te 22.40 Film. Spaţiu virtual.

5.45 Agrárvilág 6.00 Aranyfüst 8.00 Jó reggelt 
adj, Istenem! 8.10 Zanzibár 9.30 Jövő-menő 
10.00 Szombati mozaik 10.05 Hol-mi? 10.30 
Évgyűrűk 11.00 Ablak 12.00 Hírek 12.05 Bravo 
TV. 13.05 Évszakok -  Tavasz 13.25 Delta 13.55 
TS 15.10 Századunk 15.35 1100 év Európa 
közepén 16.00 Beszéljünk a jövőnkről 16.20 Trend 
16.50 TS. 19.00 Lottóshow 19.20 Alaphangok 
19.30 Híradó 20.00 Bruhaha 21.00 Három férfi, 
egy mózeskosár (francia film) 22.45 Alaphangok 
22.55 R-Go-koncert.

6.30 Ünneptár 7.00 Kölyökklub 10.50 Csőrre töltve 
11.25 Mire gondolok? 11.30 Ausztrál expressz (auszt
rál sor.) 12.25 Autómánia (ism.) 12.50 Mire gondolok? 
13.00 Hírek 13.10 Pepsi Music Chart 14.10 Kalandos 
nyár (francia sor.) 15.00 Mi van, doki? (amerikai vígjá
ték) 16.45 Kung-fu (amerikai sor.) 17.35 Robin Hood 
legújabb kalandjai (amerikai kalandfilmsor.) 18.30 Hír
adó 18.50 Fókusz plusz 19.08 Üzenet 19.10 Senora 
(mexikói sor.) 20.00 Kész átverés show 21.20 Az öröm
apa (amerikai vígjáték) 23.15 Híradó 23.30 Egy életen 
át (amerikai zenés film) 0.25 Fókusz plusz (ism.) 0.45 
Divatklip.

6.00 Fotbal 6.25 Serial. 7.10 Serial 8.10 Disney 
prezintă 8.35 Desene animate 9.00 Vă place 
filmul? 9.30 Art-Mania 10.15 Garantat 11.15 
Muzică 13.00 Lumea şi noi 12.30 Arca... Marinei 
14.30 Auto Club 14.55 Fotbal 17.00Teleenciclo- 
pedia 18.00 Pereche potrivită 18.30 Serial 19.00 
Jurnal 19.30 Surprize, surprize 21.30 Serial. Nici
odată nu e prea tîrziu! 22.20 Jurnal 22.25 
Săptămîna sportivă 22.50 Universul credinţei.

6.00 Gazdatévé 6.30 Naprakész 7.20 „így szól 
az Úr!” 7.30 Főtér 9.00 Kofikó (izraeli sorozat)
10.00 Húsvétvasárnapi református istentisztelet
11.00 „Ezt cselekedjétek az én emlékezetemre!
12.00 Kapcsoljuk Rómát! 12.35 A jövő Magyar- 
országa 13.00 Szerencsepercek 13.30 Nekem 
ne lenne hazám? 13.50 TS 16.05 Bűvös hatos 
17.05 Garfield kilenc élete 17.55TS 19.00 A Hét
20.00 Rögtön! 21.00 Show-bálvány 22.00 IQ 
Casino 23.00 Távol a tébolyult tömegtől (angol 
film).

6.30 Ókori harcosok (amerikai ismeretterjesztő-sor.) 7.00 
Kölyökklub 10.00 Papyrus (fr. rajzfilm) 10.50 Csőrre 
töltve 11.25 A mágusok (ausztrál-lengyel sor.) 11.50 
Mire gondolok? 11.55 Rejtett világok (angol természet
film) 12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10Acsoda- 
kutya (amerikai kalandfilm) 14.55 Pensacola -  A név 
kötelez (amerikai sor.) 15.50 Acapulco akciócsoport 
(amerikai sorozat) 16.40 Hazárd megye lordjai (ameri
kai sorozat) 17.35 A bohóc (német sor.) 18.30 Híradó 
18.50 Akták 19.08 Üzenet 19.10 Senora (mexikói sor.) 
20.00 Szuperzsaru (olasz vígjáték) 21.40 Heti Hetes 
22.40 Híradó 22.55 Országház 23.25 Rejtett világok 
(angol természetfilm, ism.) 0.20 Akták (ism.) 0.40 
Divatklip.

6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei
8.00 Desene animate. Ursuleţul Winnie 8.30 Kiki 
Riki Miki. Magazin pentru copii 9.00 Viaţa satului
11.30 Tezaur folcloric 12.20 De luni pînă dumini
că 13.00Tele Bingo naţional 16.00 Serial. 16.55 
Spectacolul lumii văzut de loan Grigorescu 17.25 
Trupa de şoc 18.00 Festivalul Internaţional de 
Modă 18.30 Perechea potrivită! 19.00 Jurnal
19.30 Duminica sportivă 19.40 Film. Golful fran
cezului 21.50 Zodia VIP 22.50 Jurnal de noapte 
22.55 Pe fată.

ÎN LIM B A M A TER N Ă  -  emisiune 
radiofonică în limba română

17 APRILIE, LUNI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date 
meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 Interviuri, 
reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.00 Montaj de 
muzică populară -  redactor: Gelu Stan din Timişoara
11.30 Buletin informativ, date meteo 11.40 interviuri, 
reportaje din viaţa românilordin Ungaria 11.55 încheiere.

18 APRILIE, MARŢI (redactor: Adam Bauer)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date 
meteo 10.40 Evenimente calendaristice 10.45 Interviuri, 
reportaje din viaţa românilor din Ungaria 10.30 Buletin 
informativ, date meteo 10.45 Engleza pe înţelesul tuturor 
-  curs de limbă engleză 11.55 Ştirile zilei pe scurt, 
încheiere.

19 APRILIE, MIERCURI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date 
meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 Interviuri, 
reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin 
de ştiri, date meteo 11.40 Sport -  rubrica lui Adam Bauer 
11.53 Avanpremiera „Ecranul nostru" 11.55 Ştirile zilei 
pe scurt, încheiere.

20 APRILIE, JOI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date 
meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.00 „Oameni 
care au fost... -  literatură, muzică, artă” -  serialul Elenei 
Munteanu 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.45 Nota 
săptămînii de Edda Illyés 11.55 Ştirile zilei pe scurt, 
încheiere.

21 APRILIE, VINERI (redactor: Adam Bauer)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date 
meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.50 Ce s-a 
mai întîmplat la Liceul Bălcescu din Giula? -  relatează 
Edit Bordás 11.55 Revista presei „Foaia românească” 
11.00 Magazinul vîrstnicilor 11.30 Buletin de ştiri, date 
meteo 11.40 Actualităţi la românii din Banatul Sîrbesc -  
relatează Cornel Mata din VTrşeţ 11.50 Ştiri şi curiozităţi 
din România -  relatează Simona Pele din Timişoara 11.55 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

22 APRILIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 
14.40 Programul bisericilor ortodoxe şi al adunărilor 
baptiste 14.45 Avanpremiera „Ecranul nostru" 14.50 
Recomandări culturale 15.00 Party Time -  magazin de 
muzică uşoară 15.30 Interviuri, reportaje din viaţa 
românilor din Ungaria 15.58 încheiere.

23 APRILIE, DUMINICĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 
14.40-15.30 Retrospectiva săptămînii (spicuiri din 
interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul săptămînii)
15.30 Emisiune religioasă baptistă 15.55 încheiere.

(Nu răspundem pentru eventualele modificări în 
programele radio!)
în fiecare seară, între orele 19.00-19 .30 se prezintă 
emisiunea rom ânească, difuzată pe ţară. Sumarul 
acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, 
interviuri din viaţa com unităţii noastre, respectiv 
relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă 
frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele 
locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 
91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Ecranul nostru
19 martie 2000 (MTV1 ora 13.25)

Reluare: 23 aprilie 2000 (MTV2 ora 6.25)

Conţinutul prevăzut al programului din săptămîna 
viitoare:

Televiziunea Maghiară a încheiat contract cu toate 
reprezentanţele pe ţară ale naţionalităţilor din Ungaria. 
Sínt speranţe că în viitorul apropiat emisiunile româ
neşti vor fi difuzate la o oră mai accesibilă. Despre 
acestea vom informa telespectatorii la începutul celor 
25 de minute. Vom continua cu cîteva păreri adunate în 
legătură cu ecoul din Ungaria al afirmaţiilor Prea Sfinţi
tului Episcop Sofronie, referitoare la situaţia românilor 
din Ungaria. Teatrul de Stat din Arad nu demult a 
prezentat o piesă pentru copiii din Micherechi şi Giula. 
Despre acest spectacol în limba română vom relata la 
sfîrşitul emisiunii.
Realizator: Aurel Becan

FM 92,1 MHz S TER EO  RADIO 
V O C E A  EVANG H ELIEI O R AD EA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 59-430552, Fax.: 59-427372 e-mail: 

inbox@ rve.net
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni pentru 

orice vîrstă
Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la: http:// 

W W W .rve.net
TRANS WORLD RADIO -  ROMÂNIA

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21.15 -21 .45

SW 31 şl 49 m
-  vineri: 1 8 .3 0 -1 8 .4 5  -  sîmbătă: 18.00-18 .45 -  

duminică: 1 8 .30 -18 .45

PROGRAME TV 14 APRILIE 2000 FOAIA ROMÂNEASCĂ 7

R T L  Klub 
m űsora

Program ul
M 1 Az M1műsora

Áp
ril

is 
17

. h
étf

ő'
Áp

ril
is 

18
. k

ed
d

Áp
ril

is 
19

. s
ze

rd
a

Áp
ril

is 
20

. c
sü

tö
rtö

k
Áp

ril
is 

21
. p

én
te

k
Áp

ril
is 

22
. s

zo
m

ba
t

Áp
ril

is 
23

. 
va

sá
rn

ap Dum
inică, 23 aprilie

Sîm
bătă, 22 aprilie

Vineri, 21 aprilie
Joi, 20 aprilie

M
iercuri, 19 aprilie

M
arţi, 18 aprilie

Luni, 17 aprilie

mailto:inbox@rve.net
http://WWW.rve.net


Opinia publică nu este prea 
îngrijorată de înfrîngerea 
naţionalei la Atena

j

Se pare că internaţionalilor români 
nu le convin meciurile amicale. Dovada 
este că pînă ce după partidele disputa
te pentru finala Campionatului European 
tricolorii n-au părăsit niciodată terenul 
lăsîndu-se bătuţi, în ultimele două jo
curi amicale (cu Israel încă anul trecut) 
au rămas înfrînti. Pe 30 martie, la Ate- 
na, Hagi cu coechipierii săi au luat două 
goluri, fără să răspundă grecilor cu nici 
unul. Dar am fi nedrepţi cu bătrînul diri
jor de joc, dacă l-am învinui pe el pen
tru nereuşită. Hagi a dirijat uneori cu

inspiraţie, „numai că orchestra n-a fost 
miercuri seara în formă, cîntînd adesea 
fals". -  comentează jurnalistul Ovidiu 
loaniţoaia, pe coloanele revistei 
ProSport, din 31 martie.

Planurile măreţe se vor putea 
împlini doar cu un salt calita
tiv în jocul tricolorilor români

E adevărat: a lipsit din echipă Gică 
Popescu, Gâlcă şi Adrian llie ,

nemaipomenind că băieţii lui lenei 
s-au întrunit după aproape o jumătate 
de an, si multi au venit din diferite clu- 
buri europene la mijlocul unui sezon 
aglomerat cu meciuri grele. Pînă la Cam
pionatul European mai sînttrei luni,însă 
dacă nu se va produce un salt calitativ 
în forma tricolorilor români, e greu de 
imaginat să aibă speranţe pentru cîşti- 
garea titlului european. Oricum, aştep
tările opiniei publice române n-au scă
zut nimic.

FC Leucuşhaz -  îndrăgostiţii fotbalului
La 1 aprilie 2000, Magyarbănhe- 

gyes-LeucuşhazO-5, la 8 aprilie 2000, 
Leucuşhaz-Pusztafoldvăr 5-1. în două 
meciuri, echipa din Leucuşhaz a mar
cat zece goluri şi a primit numai unul. 
Ce explicaţie mai trebuie ca să se con
vingă oricine, că echipa aceasta merită 
mai multă atenţie şi ajutor?!

Cu Szincsák Demeter, antrenorul 
echipei, am putut discuta numai după 
meci, fiindcă a fost foarte ocupat şi 
emoţionat în timpul jocului.

-înainte de competiţie mi-aţi zis că 
meciul acesta va fi foarte greu.

-  Băieţii joacă mult mai emoţionaţi

acasă ca în deplasare, unde sînt mult 
mai lejeri. Aşa s-a întîmplat şi în jocul 
contra chitighăzenilor, cînd am pierdut 
meciul cu 1-0 acasă, iar la Magyarbăn- 
hegyes am cîştigat cu 5-0. Azi băieţii 
au contrazis teoriei mele de pînă acum. 
Cu un joc eliberat şi cu multă atenţie 
am reuşit să-i învingem cu 5-1 pe cei 
din Pusztaföldvár, care e o echipă tare 
din divizia a lll-a.

-  V-aş ruga să-mi povestiţi ceva de
spre jstoricul echipei.

-  în Leucuşhaz, oamenii de mult joa
că fotbal. Prima echipă s-a alcătuit încă 
înainte de primul război mondial. Echi
pa actuală -  cu mici schimbări -  s-a 
înfiinţat acum zece ani. La început aso
ciaţia sportivă a putut fi ajutată mai 
mult: atunci s-au construit vestiare şi 
cabine, deasupra cabinelor o mică tri
bună, s-a amenajat un nou teren de joc 
cu porp noi şi atunci s-a îngrădit întrea
ga arenă, iar jucătorii au fost răsplătiţi 
mai bine ca în zilele de azi. Pe atunci,

ani în şir am fost echipă a diviziei a III- 
a din judeţul Bichiş. Acum, din lipsa 
resurselor necesare, Primăria ne-a pu
tut ajuta numai cu 280 000 de forinţi. 
în afară de asta, Primăria ne mai ajută 
cîteodată, asigurînd transportarea echi
pei şi întreţinerea terenului, ceea ce e 
bine mai ales pentru suporteri: aşa cel 
puţin se adună vreo 150 la fiecare joc 
de-acasă... Băieţii sînt atît de însufle-7

ţiţi, încît şi ei au adunat 90.000 forinţi 
din buzunarele proprii.

-  Ce planuri de viitor aveţi?
-  în echipă sînt mulţi jucători mai în 

vîrstă, iar cei din echipa tînără abia 
peste 3 ani pot să-i înlocuiască. Deci 
nu avem posibilitate să „cumpărăm” 
jucători din altă parte, aşa că fotbaliş
tii noştri joacă mai mult din pasiune, 
decît pentru calificare.

-  Să mai zică cineva că în Ungaria 
se joacă numai pentru bani! Ar fi bine 
dacă ar citi cît mai mulţi despre fotba
liştii din Leucuşhaz! Text si foto: MICi t t

TENIS în Cupa Davis: România-Ungaria 3-2
Un meci disputat la maximă tensiu

ne, între 2 echipe care au luptatîndîrjit 
pentru victorie, de la primul pînă la ulti
mul moment

Miza întîlnirii disputată în Sala Poli
valentă din Bucureşti era barajul pen
tru Grupa Mondială, întrecere de cel mai 
înalt nivel al Cupei Davis de tenis. Par
tida s-a desfăşurat la sfîrşitul săptămî- 
nii trecute, şi echipa României s-a pre
gătit de joc ca favorită absolută, 
tenismenii români (Dinu Pescariu, An
drei Pavel, Gábriel Trifu) plasîndu-se pe 
locuri mai distinse în topul ATP, decît 
adversarii lor maghiari (Kisgyörgy Ger
gely, Sávolt Attila, Köves Gábor). Dar 
băieţii lui Machán Róbert nu s-au com
portat respectuos cu adversarii lor mai 
cunoscuţi, n-au tinut cont nici de lista 
ATP. Astfel s-a întîmplat că după prima 
zi (sîmbătă, 9 aprilie) selecţionata Un
gariei a părăsit terenul cu avantajul de 
2 la 1. De menţionat că la dublu Kövesf
şi Sávolt au jucat cu Pescariu şi Trifu un 
maraton de cinci seturi, unde ungurii nu

s-au lăsat bătuţi, deşi Köves a purtat 
pe toată durata meciului un bandaj elas
tic pe glezna piciorului drept. Jucătorul 
maghiar şchiopăta vizibil chiar şi la 
mers. El a explicat la conferinţa de pre
să că a fost accidentat anul trecut, la 
Wimbledon, dar acum totul eîn regulă. 
Se pare însă că Gábor are un picior mai 
scurt, lucru care nu l-a împiedicat să 
joace extraordinar la dublu.

Duminică situaţia s-a inversat
j

în a doua zi de joc (10 aprilie), An
drei Pavel a intrat pe teren, pentru me
ciul de simplu cu Sávoli Attila, cu o mi
siune infernală pe umeri. Dacă pierdea, 
atunci şi echipa rămînea învinsă. Dar 
într-un meci ce oferea un joc îndîrjit, 
Pavel a cîştigat cu 6-4, 1-6, 6-4, 6-2. 
în lupta imensă, şi tenismenul maghiar 
şi-a demonstrat calităţile de clasă mon
dială, la care dovada este durata luptei 
de 2 ore şi 55 de minute. în timpul 
meciului, jucătorul maghiarşi căpitanul

Machán au protestat în mai multe rînduri 
împotriva deciziilor incorecte ale arbi
trului, dar acestea nu au mai schimbat 
nimic. Ţine de adevăr că la conferinţa 
de presă de după meci Pavel a recu
noscut că „arbitrii m-au ajutat în 3-4 
rînduri", adăugind însă că „asta e Cupa 
Davis. Sînt convins că dacă am fi jucat 
în Ungaria sau oriunde în altă parte, 
situaţia ar fi fost aceeaşi.” 

în jocul decisiv, Dinu Pescariu a şti
ut cum să-l scoată din ritm pe Kisgyörgy 
Gergely, astfel răsturnînd situaţia, 
ducînd România în barajul pentru Gru
pa Mondială. După meci, jucătorul ma
ghiar de 23 de ani a fost întrebat de 
unde are atita forţă pentru lovitură, deşi 
este foarte subţire. El a răspuns: „Am 
încercat să mă îngraş, însă n-am reu
şit. Mi-am dat seama că ăsta sînt şi mi- 
am spus că trebuie să pun muşchi pe 
mine. Şi lovesc tare pentru că nu am 
altă şansă. Sînt pe locul 324, dar visul 
meu e să ajung între primii 100 în 
lume."

Viaţa şi cariera lui Béla Károlyi 
va fi ecranizată

Béla Károlyi, faim osul antrenor 
de gim nastică din Rom ânia, -se 
află din nou acasă. în  Rom ânia 
se bucură de aceeaşi popularita
te  ca şi în epoca sa de aur, cînd 
a condus naţionala fem inină la

Márta Károly aveau atunci 39 de 
ani, singura lor avere erau 360 
de dolari şi treningurile în care 
erau îm brăcaţi. Antrenorul vestit 
a fo s t nevoit să lucreze o bună 
vrem e ca docher într-un port, dar

într-o em isiune de la ProTV era 
întrebat, cum a descoperit-o  pe 
Nadia Com ăneci. Károlyi a poves
tit cu cea mai mare plăcere de
spre această am intire, probabil 
de neuitat şi pentru dînsul. „Eram  
la Oneşti. Colindam  toate şco lile  
în căutare de fetiţe ta lentate. M ă  
uitam  la ele cum se  jo a c ă  prin 
curtea şco lii ş i pe cea care o ve
deam  m ai dibace, o puneam  să  
vină cu părinţii, seara, la sală. Cu 
Nadia a fo s t aşa : într-o dim inea
ţă m i-am porn it din nou căutări
le. în curtea din faţa unei şcoli, 
două fete făceau roata ţigăneas
că de m am a focului. N-am apu

ca t să  m ă dezm eticesc că au ş i 
in trat la c lasă, ca furnicile pen
tru că  se  te rm inase recreaţia. 
Eram d ispera t că le pierdusem . 
Am  intrat la şcoa lă  ş i am între
ba t din c lasă  în clasă, cine a fă
cut roata ţigănească. în sfîrşit, la 
ultim a încăpere au rid icat mîna 
d o u ă  fe t iţe  c a re  aveau  p ă ru l 
strîns  în coadă de cal. Una se  
num ea Nadia Com ăneci ş i cea
la ltă  Viorica Dumitru. Totul s-a  
întîm plat în 1 9 6 8 ” Iş i am inteşte 
K á ro ly i d e s p re  fe t iţa  ca re  şi 
atunci „parcă avea un m iste r în 
ju ru l e i. "

Pagină  rea liza tă  de Ştefan Crâsta

Ultimele rezultate ale echipelor 
de fotbal din localităţile noastre

Campionat naţional, divizia II.
Borsod V o lá n -G iu la  2-2

Campionat naţional, divizia III.
H a jos-B ătan ia  4-1

Campionat judeţean, Bichiş, divizia I.
A le te a -S za rva s  0-2 M ich ere ch i-Tó tk om ló s  6-4

Campionat judeţean, Bihor, divizia I.
B lan dy-Jaca  4-3 Fü lö p -Le ta  Mare 1-3

Campionat judeţean, Bichiş, divizia III.
G erla -C h itigh az 3-4 Le ucuşhaz-Puszta fo ldvâr 5-1
M icherechi II. -  K ardos-Ö rm énykút (Jocu l nu s-a ţinut).

Campionat judeţean, Bihor, divizia III.
S ă ca l-M e zo sa s  6-1 B ihartord a -P oce i 2-4

FOAIA 14 APRILIE 2000 
ROMÂNEASCĂ

Săptămînal al românilor din Ungaria. Editat de Editura de presă şi cărţi „N O I". Director: Eva Iova. Colectiv redacţional: Edda Illyés, Ştefan Oroian. Tehnoredactare 
computerizată: Kovács Sándor. Editura şi redacţia: 5700 Ciula, str. Dózsa Gy. nr. 8., Pf. 95. Telefon: (66) 463-152, 361-789 Fax: (66) 463-152, E-inail: foaia@matavnet.hu 
Editor responsabil: Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria, 5700Ciula, str. Dózsa Cy.nr. 8. Tiparul: Mozi Nyomda Bt. 5600 Békéscsaba, Luther U.5/B Director: Garai György. 
Index: 25291. ISSN 1418-8341. Abonamente la Foaia românească în judeţele Bács-Kiskun, Bichişş i Ciongrad se efectuează la oficiile poştale, iar în celelalte judeţe la adresa redacţiei 
atît personal, cît şi prin cec poştal. Abonamentele în 2000: 3 luni 270 forinţi; 6 luni 540 forinţi; 1 an 1080 forinţi.
A  hetilap megjelenését a „Magyarországi Nemzeti és Etnikai Kisebbségekért" Közalapítvány biztosítja. Apariţia săptămînalului este asigurată de Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria".

8 FOAIA ROMÂNEASCĂ SPORT

GIMNASTICĂ

Următoarele 
meciuri de fotbal
ÎS  aprilie (sîmbătă)
Bătania -  Szajol 17.00
Vareu -  Aletea 16.30
Füzesgyarmat -  Micherechi 16.30
Polgár-Jaca 15.30
0 EAC- Leia Mare 15.30
Micherechi II -  Bcs. MÁV 16.30
Pocei -  Bihamagybajom 15.30

16 aprilie (duminică)
Giula -  Kiskőrös 17.00
Chitighaz-Medgyesegyháza II. 17.00
Leucuşhaz -  Újkígyós 17.00
Sáp-  Şacal 15.30

Cum a descoperit-o pe Nadia Comăneci

cele mai îna lte  culmi. Károlyi este 
cel care a descoperit-o  pe Nadia 
Com ăneci pentru g im nastica ro
mână. De num ele lui se leagă 
nenum ărate m edalii, c îştigate la 
cam pionate europene şi m ondia
le, dar nu-i lipsesc din palm ares 
nici ce le aduse de la olim piade. 
Antrenorul de origine maghiară 
s-a expa tria t în  1981. Béla şi

după doi ani de şedere în  SUA, a 
dat am ericanilor primul campion 
o lim pic. Azi cetăţean american, 
cu o viaţă  aventuroasă în  spate, 
întreţinundu-se la el acasă, este 
s u p ra s o lic ita t  de p resa  rom â
nească şi aşteaptă ecranizarea 
vieţii sa le , într-un film  realizat în 
co p ro d u c ţie  S U A , Luxem burg, 
Ungaria şi Rom ânia.
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